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Η ισχύς εν τη ενώσει αλλά…
wσελ. 12

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 13

Το Σώμα Των 
Γενίτσαρων

Κύριλλος ΣΤ' 
Οικουμενικός 
Πατριάρχης 
Κωνσταντινουπόλεως

Ελληνοτουρκικά: 
Πρόσκαιρη νηνεμία με
υπαρκτούς κινδύνους

Έκδοση Κάρτας 
Αναπηρίας  

ΟΥΔΕΜΙΑ ΑΛΛΑΓΗ 
ΣΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΗΝ Λ.Α.Ε.Δ.

Λειτουργία 
Βόρειας Πύλης 
Εισόδου ΝΙΜΤΣ  

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 11

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

Βήμα Προέδρου

Του Υπτγου ε.α. 
Ιωάννη Δεβούρου, 
Προέδρου της Ε.Α.Α.Σ.

Διαβάζω από οικονομικούς  αναλυ-
τές,  ότι κάθε παιδί που γεννιέται σήμε-
ρα, χρωστά πάνω από 30.000 ευρώ. Εί-
ναι ένας ικανός λόγος να γεννηθεί κά-
ποιος, να ζήσει, να δουλέψει, αν βρει
δουλειά, για να ξεχρεώσει.

Η  ζωή κοστίζει!
Οι ενήλικοι, εκτός από τις 30.000,

χρωστούν και στις  τράπεζες, γιατί  κά-
ποτε πίεζαν να πάρουν φτηνά δάνεια, τα
περισσότερα των οποίων, σήμερα
έχουν γίνει κόκκινα και τους κυνηγούν.

Πολλές φορές όχι οι  τράπεζες, αλλά
κάποιες εισπρακτικές εταιρείες που
αγοράζουν τα δάνεια μισοτιμής και μετά
απαιτούν την πλήρη εξόφληση για λο-

γαριασμό τους.
Ο χρεωμένος πολίτης είναι πλέον χει-

ραγωγήσιμος και αντικείμενο συναλλα-
γής (μπίζνα).

Είναι δεδομένο, ότι οι τράπεζες δεν
φταίνε ποτέ. Για τον λόγιο αυτό έδιναν
μπόνους στους υπαλλήλους – χορηγούς
δανείων, όταν η παραγωγή ήταν μεγάλη!

Συνέχεια στη σελίδα 2

ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ  ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ
ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ 
Του Υπτγου ε.α. 
Νικολάου Ζαρκάδα

Είναι γεγονός, ότι ένα από τα
πρώτα κοινωνικά μέτρα, τα
οποία έλαβε το νεότερο
ελληνικό κράτος, ήταν η
κοινωνική ασφάλιση των
εργαζομένων, η οποία στη
συνέχεια αποτέλεσε και
συνταγματική επιταγή και ισχύει
μέχρι σήμερα “Το Κράτος
μεριμνά για την κοινωνική
ασφάλιση των εργαζομένων……
” {παρ. 5 άρθρον 22}. 

Η κοινωνική ασφάλιση και η αντιμε-
τώπιση των δεινών των χηρών και
ορφανών των αποβιωσάντων

στρατιωτικών, αμέσως μετά το πρώτο νόμο
των στρατιωτικών συντάξεων {ΣΕ΄ /
19.8.1852} εξασφαλίστηκαν με την ίδρυση,
οργάνωση και λειτουργία “Ταμείο Χηρών
και Ορφανών των Αξιωματικών του Στρα-
τού” {νόμος ΣΚ΄ / 1853 – ΦΕΚ 5}. 

Το Ταμείο αυτό με την πάροδο του χρό-
νου διευρύνθηκε και από το έτος 1926 με-

τονομάσθηκε σε Μετοχικό Ταμείο Στρατού
{νόμος 1364/1926}. 

Στη συνέχεια προκειμένου να ανταπο-
κριθεί στην άκρα κοινωνικότητα του σκο-
πού του χρειάστηκε και εκδόθηκε μεγάλος
αριθμός νόμων και εκτελεστικών διαταγμά-
των, με συνέπεια η νομοθεσία του να κατα-
στεί όχι μόνον γιγάντια, αλλά και πολύπλο-
κη και χαώδης. 

Για την ενοποίηση και αποκάθαρση αυ-
τής πραγματοποιήθηκε το έτος 1926 κωδι-
κοποίηση, η οποία κυρώθηκε με το από
24.10.1927 νομοθετικό διάταγμα {ΦΕΚ
230 Α΄}. 

Από το έτος αυτό μέχρι σήμερα, οι συνε-
χείς παρεμβάσεις στη νομοθεσία του
Μ.Τ.Σ. έχουν δημιουργήσει τεράστια προ-
βλήματα ερμηνείας και εφαρμογής των
διατάξεων, οι οποίες ισχύουν, ανασφάλεια
δικαίου και γενικά μεγάλη αναστάτωση. 

Η πληθώρα των διατάξεων, οι οποίες εί-
ναι διασπαρμένες και ενσωματωμένες, οι
περισσότερες σε άσχετα νομοθετήματα,
δημιουργούν στους ενδιαφερόμενους, κυ-
ρίως μετόχους και μερισματούχους, ένα
σωρό προβλήματα και δυσχέρειες, προκει-

μένου να εντοπίσουν το τί ισχύει σε κάθε
περίπτωση και ποια διάταξη εφαρμόζεται. 

Για την άρση των μειονεκτημάτων αυ-
τών είναι επιτακτική, επιβεβλημένη και
αναγκαία, παράλληλα με τα μέτρα, που λή-
φθηκαν τελευταία για την απλούστευση
των διαδικασιών και την καταπολέμηση της
γραφειοκρατίας, η συγκέντρωση της
ισχύουσας νομοθεσίας του Μ.Τ.Σ. και η έκ-
δοσή της σ’ ένα κωδικοποιημένο πλήρες
και εύχρηστο κείμενο. 

Με την προτεινόμενη κωδικοποίηση
επιτυγχάνονται αφ’ ενός μεν η εκκαθάριση
της σχετικής νομοθεσίας ενός αιώνα, αφ’
ετέρου δε η συγκέντρωση και ταξινόμηση
των νόμων και λοιπών νομικών διατάξεων,
που αφορούν στο Μ.Τ.Σ. με άμεση συνέ-
πεια η νομοθεσία του να καταστεί σαφής
και προσιτή για κάθε ενδιαφερόμενο ή
ασχολούμενο με την κοινωνική ασφάλιση
των στρατιωτικών. 

Βέβαια, οι αποφάσεις και οι ενέργειες
ανήκουν κατ’ αποκλειστικότητα στην κρίση
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μ.Τ.Σ. και
της στρατιωτικής Ηγεσίας. 
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α Φαραντάτος Αναστάσιος

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Του Υπτγου
ε.α. Ιωάννη
Δεβούρου,
Προέδρου 
της Ε.Α.Α.Σ. 

Όταν οι τράπε-
ζες δεν έχουν κεφά-
λαια (χρήμα), τις

στηρίζει το κράτος (ανακεφαλοποίηση), με
τα χρήματα των πολιτών φυσικά, για να μπο-
ρούν να δανείσουν στους πολίτες, τα λεφτά
τους και μάλιστα με τόκο!!!

Αν και όταν τύχει η στραβή και η τράπεζα
΄΄ πέσει έξω΄΄, τότε τα σπασμένα τα πληρώνει
και πάλι ο πολίτης, ως καταθέτης αυτή την
φορά.

Από τις ιδιωτικές επιχειρήσεις άλλες αν-
τέχουν, άλλες δηλώνουν πτώχευση. Μπαί-
νουν σε πρόγραμμα εξυγίανσης και ό,τι
ήθελε προκύψει. Εν τω μεταξύ πληθαίνουν
οι άνεργοι.

Οι δημόσιες επιχειρήσεις δεν χρεοκο-
πούν γιατί τις πληρώνει  το Δημόσιο , δηλα-
δή εμείς, οπότε χρεοκοπεί  το Δημόσιο, δη-
λαδή εμείς!

Η Ελλάδα ως επιχείρηση χρεωκόπησε
και μπήκε σε πρόγραμμα αναζωογόνησης
που λέγεται Μνημόνιο 1,2,4 και 3.

Δανείστηκε, πούλησε κοψοχρονιά ότι
μπόρεσε, έκοψε μισθούς και συντάξεις,

έβαζε και βάζει φόρους στους ήδη χρεωκο-
πημένους πολίτες της, για να πληρώνει τις
δόσεις των δανείων και να ζει.

Και πάλι όμως «δεν τα βγάζει πέρα» και
γι’ αυτό ζητά να πληρώνει λιγότερα για πε-
ρισσότερα χρόνια. Για δύο γενιές ας πούμε!

“Γύρω-γύρω όλοι, στη μέση ο Μανώ-
λης!” που δεν είναι άλλος από το μικρομε-
σαίο Έλληνα πολίτη.

Ο Μανώλης όμως, είναι και ψηφοφό-
ρος, εκλέγει κυβέρνηση που (υποτίθεται)
τον υπερασπίζεται, τον εκπροσωπεί και
δουλεύει για αυτόν!

Του είπαν θα σκίσουν τα μνημόνια και
του έφεραν κι άλλα.

Του είπαν ότι θα βγάλουν τη χώρα στις
αγορές , αλλά του έβγαλαν τα σπίτια, το σπίτι
στις αγορές!

Βάλλεται πανταχόθεν, ο μικρομεσαίος
Έλλην πολίτης, όμως δεν πρέπει να διαμαρ-
τύρεται, του λένε, γιατί φταίει και αυτός!

Πέτυχε το παιδί στο Πανεπιστήμιο, αλλά
δεν αντέχει ο Μανώλης, θέλει ένα μισθό
ακόμα για τις σπουδές!

Κάθε Σεπτέμβρη και σε τακτά χρονικά
διαστήματα, αξιολογείται η ελληνική οικο-
νομία, αξιολογούνται και οι νέες εργασιακές
σχέσεις, ασφαλώς εις βάρος του Μανώλη.

Συζητάμε για αξιολόγηση των εκπαιδευ-
τικών, των Δημοσίων υπαλλήλων και υπάρ-
χουν εντονότατες αντιδράσεις από πολ-
λούς, που δεν επιθυμούν την εύρυθμη και
αποδοτική λειτουργία του συστήματος.

Τα τελευταία χρόνια δοκιμάστηκαν πά-

νω στο σώμα της Πατρίδας, συνταγές πολιτι-

κής που βάζουν τα κέρδη, τα υπερκέρδη

και την αισχροκέρδεια, πάνω από την δι-

καιοσύνη και την αξιοπρέπεια του πολίτη.

Η διεθνής γεωπολιτική κατάσταση είναι

ρευστή, η Πατρίδα είναι σε δύσκολη θέση,

παραμένουμε όμως συνειδητά αισιόδοξοι

και προσπαθούμε ν αλλάξουμε τρόπο σκέ-

ψης και νοοτροπία. Είναι αναγκαίο να προ-

σαρμοστούμε στα νέα δεδομένα.

Η φορολογική βάση είναι περιορισμένη

δηλαδή πληρώνουν λίγοι τους φόρους και

οι πολλοί φοροδιαφεύγουν και φυσικά αντί

να διευρυνθεί η φορολογική βάση, δλδ να

πληρώνουν οι περισσότεροι, αυξάνονται οι

φορολογικοί συντελεστές, στην περιορι-

σμένη αυτή φορολογική βάση, οδηγώντας

στην  ανέχεια!

Εύχομαι ειλικρινά να υλοποιηθούν οι

εξαγγελίες των αρμοδίων και υπευθύνων

και να αρχίσει να αλλάζει σιγά – σιγά, η πα-

ρούσα κατάσταση.

Και όλα αυτά σε βάρος του Μανώλη. Αλ-

λά είπαμε, ο Μανώλης γεννήθηκε για να

χρωστάει!!

ΟΥΔΕΜΙΑ ΑΛΛΑΓΗ 
ΣΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΗΝ Λ.Α.Ε.Δ.

Η Ε.Α.Α.Σ., ενεργώντας άμεσα και προς
πάσα κατεύθυνση, μετά την ανακοίνωση
που εξέδωσε η Λ.Α.Ε.Δ. σε ότι αφορά  τον
καθορισμό νέου τρόπου εισόδου των ε.α.
συναδέλφων σ' αυτήν ο οποίος σημειώνεται
ότι στην ουσία καταργούσε τις Ταυτότητες
και ΕΚΕ εκδιδομένων υπό των Ενώσεων
Αποστράτων, ενημερώνει τα μέλη της ότι η
ανακοίνωση ΔΕΝ ΙΣΧΥΕΙ και ο τρόπος εισό-
δου παραμένει ίδιος με αυτόν που ίσχυε μέ-
χρι σήμερα για τους δικαιούχους. 

Ανακοίνωση επί του θέματος θα εκδώ-
σει η Λ.Α.Ε.Δ., αμέσως μετά την πραγματο-
ποίηση του 1ου Διοικητικού της Συμβουλίου
το 2024.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΚΑΡΤΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ
O Δνων Σύμβουλος της Ε.Α.Α.Σ.,

επισκέφθηκε την Εθνική Συνομο-
σπονδία Ατόμων με Αναπηρία, προ-
κειμένου να εξετασθεί δυνατότητα
έκδοσης Κάρτας Αναπηρίας σε  μέλη
της, που έλαβαν κάποιο ποσοστό
αναπηρίας από την Ανώτατη Στρατιω-
τική Υγειονομική Επιτροπή (Α.Σ.Υ.Ε.)

Η επίσημη αιτιολόγηση της παρα-
πάνω άδικης και καταχρηστικής συμ-
περιφοράς στους συναδέλφους μας
είναι ότι ΔΕΝ υπάρχει διαλειτουργικό
λογισμικό σύνδεσης μεταξύ ΕΦΚΑ
και Α.Σ.Υ.Ε. ώστε οι γνωματεύσεις
της να ενσωματώνονται άμεσα στο
σύστημα αποδίδοντας στους δικαιού-
χους τα εκ του νόμου προβλεπόμενα
προνόμια.

Παρά ταύτα και κατόπιν σχετικής
έρευνας η Ε.Α.Α.Σ. εξασφάλισε  σχε-
τικό έγγραφο  από το Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων
στο οποίο αναφέρεται επακριβώς:
«Αξίζει να υπογραμμιστεί  ότι η
ύπαρξη ή μη πληροφοριών στο
Ψηφιακό Μητρώο, βάσει της ενερ-
γής πιστοποίησης ενός ατόμου,
δεν επηρεάζει σε καμία περίπτωση
τις παροχές, που το πρόσωπο λαμ-
βάνει. Η τυχόν απουσία πληροφο-
ριών ή καταχώρησης του ιδίου του
ατόμου στο ψηφιακό μητρώο
εδράζεται μόνο είτε στην απουσία
ανάπτυξης των απαραίτητων δια-
λειτουργικοτήτων, είτε στην απου-
σία των συγκεκριμένων πεδίων

από την Αρχή Πιστοποίησης».
Η Ε.Α.Α.Σ. ενημερώνει τους συνα-

δέλφους που έχουν λάβει από την
Α.Σ.Υ.Ε. γνωμάτευση για την απονο-
μή κάποιου ποσοστού αναπηρίας ότι,
σε κάθε συναλλαγή τους με οποιον-
δήποτε επίσημο φορέα μπορούν να
προσκομίζουν σχετικό  έγγραφο και
να απαιτούν τη συμμόρφωση του φο-
ρέα με τα αναγραφόμενα σε αυτό.  

Σε αντίθετη περίπτωση παρακα-
λούμε να απαιτούν το ονοματεπώνυ-
μο του αρμοδίου που δεν εφαρμόζει
τα δέοντα , την υπηρεσία στην οποία
ανήκει καθώς και το λόγο άρνησης
συμμόρφωσης του.

Στη συνέχεια να ενημερώνει την
Ε.Α.Α.Σ. στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση: eaasgrammateia@gmail.com ή
να τα αποστέλλει ταχυδρομικώς στην
Δνση Χαριλάου Τρικούπη 18Α, Αθή-
να, ΤΚ 10679.

Η Ε.Α.Α.Σ. δεσμεύεται να κάνει
ό,τι είναι δυνατόν για την εξάλειψη
της συντελεσθείσας αδικίας σε βά-
ρος των συναδέλφων μας,  έχοντας
εξασφαλίσει την αρωγή στο θέμα αυ-
τό και της Εθνικής Συνομοσπονδίας
Ατόμων με Αναπηρία.

Το σχετικό  έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων προς τον Συνήγορο του Πολί-
τη, είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα
της Ενώσεως.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Του Αντγου
ε.α. 
Ιπποκράτη
Δασκαλάκη
(Διδάκτορα
Διεθνών
Σχέσεων 
στο Πάντειο
Πανεπιστήμιο,

Διευθυντή Μελετών του
Ελληνικού, Ινστιτούτου
Στρατηγικών Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ) 
E-mail: rafaelmarippo@yahoo.gr)

Το απρόβλεπτο συμβάν του
φονικού σεισμού στην Τουρκία
τον Φεβρουάριο του 2023,
διέψευσε (ευτυχώς) τις
εκτιμήσεις που θεωρούσαν -
για πολλούς λόγους- ως
αρκετά πιθανή μια
ελληνοτουρκική σύγκρουση το
έτος που αποχαιρετίσαμε.  Ο
Εγκέλαδος φαίνεται, για άλλη
μια φορά, να δρομολόγησε και
μια διαδικασία προσέγγισης
μεταξύ των δύο χωρών.

Η ελληνική κυβέρνηση ανταποκρίθη-
κε θετικά στη μείωση της έντασης,
των εμπρηστικών δηλώσεων και

προκλήσεων από την Τουρκία και το Δεκέμ-
βριο έλαβε χώρα η γνωστή ελληνοτουρκική
συνάντηση κορυφής, γεγονός που έτυχε επι-
δοκιμασίας αλλά και κριτικής.

Ουδείς οφείλει να τρέφει  την ψευδαί-
σθηση ότι εισερχόμεθα σε μια περίοδο ορι-
στικού αποκλεισμού της πιθανότητας στρα-
τιωτικών  ενεργειών ή ότι δρομολογείται η
υπέρβαση των προβλημάτων μας καθώς η
Άγκυρα παραμένει σταθερή στις απερίγρα-
πτες διεκδικήσεις της και στη διατήρηση του
«casus belli» κατά της χώρας μας. 

Εκτιμώ όμως ότι η θετική ανταπόκριση
της ελληνικής κυβέρνησης ήταν αναγκαία,
σκόπιμη, και αναπόφευκτη παρά τις όποιες -
δικαιολογημένες μερικώς- αιτιάσεις που εκ-
δηλώθηκαν. Οι αιτιάσεις αυτές αναφέρονται
σε μια ενδεχόμενη αυτοπαγίδευση μας σε
ολισθηρές ατραπούς ανεπίτρεπτων διαπραγ-
ματεύσεων (υπό οποιαδήποτε ονομασία) που
υπό το βάρος εξωτερικών πιέσεων θα οδη-
γήσουν στην απεμπόληση ορισμένων κυ-
ριαρχικών μας δικαιωμάτων. Για παράδειγ-
μα, στην περίπτωση της τουρκικής εισβολής
στην Κύπρο, έχει δυστυχώς αποδειχθεί, ότι
σταδιακά απομακρυνθήκαμε από τις αρχικές
μας θέσεις χωρίς κανένα ουσιαστικό αντάλ-
λαγμα εκ μέρους της Άγκυρας και με μοναδι-
κό αποτέλεσμα την αποδυνάμωση της δια-

πραγματευτικής μας ισχύος. Είναι λογικό λοι-
πόν να δημιουργούνται ανάλογοι συνειρμοί
και για την παρούσα διαδικασία επαναπρο-
σέγγισης.  Ενδεχομένως δε να θεωρηθεί -
από εξωτερικούς παράγοντες- ως μια προ-
σπάθεια «αποκαθήλωσης» της επεκτατικής
τουρκικής συμπεριφοράς ή ακόμη και ελλη-
νικής υποχωρητικότητας. 

Επιπρόσθετα πλανάται η ανησυχία ότι η
κυβέρνηση αποδεχόμενη τη δημιουργία
ενός «θετικού κλίματος» με την Τουρκία έχει
ενδεχομένως αναλάβει ή πρόκειται να ανα-
λάβει ορισμένες (λογικά αμοιβαίες) δεσμεύ-
σεις με ότι αυτό συνεπάγεται για την επίτευξη
ορισμένων εθνικών στόχων και ενάσκηση δι-
καιωμάτων. Θα αποτελούσε δηλαδή μεγάλη
έκπληξη αν η Αθήνα κινούνταν το επόμενο
διάστημα στην προαναγγελθείσα κατεύθυν-
ση ενάσκησης αναφαίρετων κυριαρχικών δι-
καιωμάτων και αναφέρομαι κυρίως στη συ-
νέχιση της τμηματικής επέκτασης του εύρους
των χωρικών υδάτων μας. Ανάλογες αμοι-
βαίες δεσμεύσεις, που κατέληξαν να είναι επί
της ουσίας μονομερείς σε βάρος μας, ελή-
φθησαν και στο παρελθόν στο πλαίσιο ενός
συνδυασμού καλής θέλησης, εξωτερικών
πιέσεων αλλά και φοβίας ανάληψης του απα-
ραίτητου ρίσκου μάλλον με αρνητικά αποτε-
λέσματα.   

Ένα είναι σίγουρο, η Τουρκία δεν θα αρ-
γήσει να βολιδοσκοπήσει τις αντοχές-ανοχές
της ελληνικής κυβέρνησης καταφεύγοντας

στη γνωστή της τακτική των οριακών αμφι-
σβητήσεων και παραβιάσεων των συμφωνη-
θέντων χρησιμοποιώντας τις αναπόφευκτες
«γκρι» περιοχές δηλώσεων και διακηρύξε-
ων. Ο κακόπιστος συνομιλητής πάντα «εντο-
πίζει» σημεία που θεωρεί ότι τεκμηριώνουν
τις απόψεις του ενώ η Άγκυρα έχει χρησιμο-
ποιήσει με επιδεξιότητα τον επικαλούμενο
«law warfare».

Προσωπικά δεν διατηρώ αισιοδοξία για
μια ειλικρινή προσέγγιση για επίλυση των
προβλημάτων μας καθώς οι τουρκικές διεκ-
δικήσεις υπερβαίνουν πλέον κάθε όριο, όχι
μόνο αμοιβαίου συμβιβασμού αλλά ακόμη
και αποδεκτής συζήτησης-διαπραγμάτευ-
σης. Οι υπερβολικές αυτές διεκδικήσεις δεν
αποτελούν πλέον μέρος της γνωστής μεθο-
δολογίας διαπραγματεύσεων με την παρά-
θεση υπερβολικών απαιτήσεων ώστε να
υπάρξει χώρος αναδίπλωσης. Οι τουρκικές
διεκδικήσεις αποτελούν πλέον μέρος της
τουρκικής φαντασίωσης για τον πλήρη
έλεγχο της Ανατολικής Μεσογείου (και όχι
μόνο) και απειροελάχιστες και μόνο συμβο-
λικού περιεχομένου υποχωρήσεις μπορεί
να προσφερθούν εκ μέρους της.

Εκφράζω δηλαδή την πλήρη απαισιοδο-
ξία μου για την εξεύρεση αμοιβαία αποδε-
κτών λύσεων στα προβλήματα που μας τα-
λανίζουν με την Τουρκία προσδοκώντας
όμως τη συνέχιση του ειρηνικού κλίματος
για τον ερχόμενο χρόνο. Συνάμα, εκτιμώ ότι

η στρατιωτική κλιμάκωση αλλά και σύγ-
κρουση, είναι αρκετά πιθανές τα ερχόμενα
χρόνια λόγω της αβυσσαλέας διαφοράς θέ-
σεων και συμφερόντων και της  αυξανόμε-
νης τουρκικής αυτοπεποίθησης και αναζή-
τησης ρόλου υπερδυνάμεως. Οποιαδήποτε
«ανάπαυλα» οφείλουμε να τη θεωρούμε
προσωρινή (μακάρι να διαψευστούμε) και
να τη χρησιμοποιήσουμε για τη διερεύνηση
των προθέσεων του αντιπάλου, για την εξα-
σφάλιση μιας καλής έξωθεν μαρτυρίας αλ-
λά κυρίως για την ενδυνάμωση όλων των
παραγόντων (εσωτερικών και εξωτερικών)
της ισχύος μας και της θέσεως μας.

Διαφαίνεται ότι ο ερχόμενος χρόνος θα
είναι ήρεμος στις ελληνοτουρκικές σχέσεις,
ας όψονται και οι αμερικανικές προεδρικές
εκλογές και ο ρωσικοουκρανικός πόλεμος,
αλλά το πιθανολογούμενο αδιέξοδο θα πυ-
ροδοτήσει την επιστροφή σε ακόμη πιο συγ-
κρουσιακές καταστάσεις.  Ευκταία λοιπόν η
αξιοποίηση κάθε χρονικού διαστήματος για
ενίσχυση της ισχύος μας έναντι της Τουρ-
κίας και αποφυγή τυχόν ολισθημάτων στις
διμερείς μας επαφές. Κορωνίδα όμως της
πολιτικής μας πρέπει να είναι η εθνική ενό-
τητα και η χάραξη ευρείας αποδοχής, μα-
κροχρόνιας, σταθερής και συνεπούς στρα-
τηγικής και η αταλάντευτη εφαρμογή της με
έμφαση στο χειρότερο αλλά αρκετά ρεαλι-
στικό σενάριο και μακράν ουτοπικών επι-
διώξεων.

Ελληνοτουρκικά: Πρόσκαιρη 
νηνεμία με υπαρκτούς κινδύνους
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Του  Αντγου  ε.α. 
Φωτιάδη Ιωάννη, 
π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου

Κατά κόσμο Κωσταντίνος Σερπεντσό-
γλου. Εξέχουσα προσωπικότητα της εκκλη-
σίας, του γένους. Γεννήθηκε στην Αδρια-
νούπολη το 1769. Ήταν επιμελής και οξυ-
δερκής μαθητής.

Στην Αδριανούπολη λειτουργούσε ισχυ-
ρό πνευματικό κέντρο Ελληνισμού από το
1550. Με την είσοδό του σ' αυτήν οι ορίζον-
τές διευρύνθηκαν. Μελέτησε αρχαίους
συγγραφείς και πατέρες της Εκκλησίας. Το
1791 χειροτονήθηκε διάκονος και μετ' ολί-
γον έγινε γραμματέας Μητροπόλεως. Με
ανάληψη καθηκόντων Πατριάρχη του Καλ-
λινίκου Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως,
διορίσθηκε αρχιδιάκονος Πατριαρχείου.
Πίστευε ότι Χριστιανισμός- Ελληνισμός
συμβαδίζουν.

Η μόρφωση αποτελούσε όπλο αποτίνα-
ξης της δουλείας. Βοήθησε στην επαναλει-
τουργία της Μεγάλης του Γένους Σχολής.
Το ίδιο έτος έγινε Αρχιμανδρίτης. Έγραψε
μεγάλο αριθμό βιβλίων. Το 1803 έγινε Μη-
τροπολίτης Ικονίου. Οι κάτοικοι λόγω ελλεί-
ψεως δασκάλων-Ιερέων γνώριζαν Τουρκι-
κά. Προοδευτικά τους έμαθε την Ελληνική
γλώσσα. Γλίτωσαν από Ισλαμοποίηση, εξα-
φάνιση. Επιδιόρθωσε παλαιές εκκλησίες,
έκτισε καινούργιες. Στο ίδιο μέρος πατρίδα
των Ιερομαρτύρων Κυρίκου-Ιουλίττης,
έγραψε το απολυτίκιό τους. Το 1813 ανήλ-
θε στον Οικουμενικό θρόνο μετά παραίτηση
του Ιγνατίου. Αναβάθμισε την Μεγάλη του
γένους Σχολή και επανίδρυσε την Σχολή
Τραπεζούντας. Ενδιαφέρθηκε δια τα ορφα-
νά, αποφυλάκιση αθώων, βοήθεια πτωχών.
Χορηγούσε υποτροφίες με προτροπή: Να

απελευθερώσουν την πατρίδα από αμάθεια
[= σκλαβιά]. Ίδρυσε τη Μουσική Σχολή. Το
ίδιο διάστημα έχομε εξάπλωση της Φιλικής
Εταιρείας. Τα ζωντανότερα στελέχη της Εκ-
κλησίας εντάχθηκαν. Στην Αδριανούπολη
ήταν άνω των 700. Το 1818 επισκέφθηκαν
την Κωνσταντινούπολη οι Φιλικοί Σκουφάς,
Σέκερης, Κουμπάρης και μύησαν δημογέ-
ροντες, μεγαλεμπόρους, προέδρους. Οι

Τούρκοι είχαν πληροφορίες.
13 Δεκεμβρίου 1818 ο Κύριλλος εξα-

ναγκάσθηκε σε παραίτηση: ''ως ανίκανος
να κρατήσει τους λαούς σε υποταγή''. Αντι-
καταστάθηκε από τον Γρηγόριο Ε. Επέστρε-
ψε στην Αδριανούπολη. Μητροπολίτης
ήταν ο Δωρόθεος. 21 Φεβρουάριου 1821,
ο Αλέξανδρος Υψηλάντης κήρυξε την Επα-
νάσταση στις παραδουνάβιες περιοχές. Η

ατμόσφαιρα βάρυνε. Οι Τούρκοι στράφη-
καν κατά των κεφαλών. Το Πάσχα απαγχο-
νίσθηκαν οι Πατριάρχης Γρηγόριος Ε', Μη-
τροπολίτες Εφέσου, Νικομήδειας, Αγχιά-
λου. Την μεγάλη Εβδομάδα στην Αδρια-
νούπολη απαγχονίσθηκαν οι Δωρόθεος, Ιε-
ρωμένοι και πρόκριτο. Απαγορεύτηκε η τα-
φή τους. Ρίχτηκαν στον Έβρο ποταμό.

18 Απριλίου ο Κύριλλος απαγχονίσθηκε
στο καμπαναριό Μητροπόλεως. Στη συνέ-
χεια ρίχτηκε στον Έβρο. Τον περισυνέλλεξε
ο αγρότης Χρίστος Αργυρίου. Ετάφη στην
αυλή του σπιτιού του. Μετά την ανεξαρτη-
σία της Ελλάδος έγινε εκταφή και τα οστά
του του είναι θαμμένα έξω από το Πύθιο.

Με εισήγηση της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Θρακικών Σωματείων και ενέρ-
γειες του Μητροπολίτη Διδυμοτείχου Νικη-
φόρου, αναγνωρίσθηκε ''η Αγιοκατάταξή
του Κυρίλλου'' από την Εκκλησία της Ελλά-
δος. Με απόφαση του Οικουμενικού Πα-
τριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως [Ιανουά-
ριος 2022] έγινε ''Οικουμενική Αγιοκατάτα-
ξη». Ημερομηνία εορτής, η Κυριακή του
Θωμά.

Επίλογος: Με την πτώση του Βυζαντίου
η Εκκλησία έγινε Εθναρχική. Ήταν αρχή του
γένους 500 ετών σκλαβιάς. Η Αδριανούπο-
λη ήταν το δεύτερο κέντρο Ελληνισμού. Η
Θράκη για αιώνες αποτελούσε προμαχώνα
της Βασιλεύουσας, με βαρύ τίμημα σε αίμα.
Το αιματοβαμμένο ράσο έγινε σύμβολο.

Κύριλλος ΣΤ' Οικουμενικός 
Πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΜΤΣ

Λειτουργία Βόρειας
Πύλης Εισόδου ΝΙΜΤΣ

Σας γνωρίζουμε ότι από 23 Ιανουα-
ρίου 2024 άνοιξε η είσοδος και εφεξής
θα είναι δυνατή η είσοδος – έξοδος πε-
ζών από τη Βόρεια Πύλη του Νοσοκο-
μείου (Πάρκο Ελευθερίας – έξοδος
στάση μετρό Μέγαρο Μουσικής), για
επίσκεψη στα εξωτερικά ιατρεία.

Η πύλη θα είναι ανοιχτή τις εργάσι-
μες ημέρες από 08:00 έως 14:00.

Αθήνα,  24 Ιαν 2024
Ο Πρόεδρος του ΔΣ/ΜΤΣ

Ταξίαρχος ε.α. Δημήτριος Σ. Χατσίκας
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Τα προβλήματα δεν λύθηκαν, όμως ...
Την περασμένη εβδομάδα,
η επίσκεψη του Προέδρου
Ερντογάν στην Αθήνα με
τους συνοδούς του
υπουργούς και
αξιωματούχους, άνοιξε την
πόρτα σε μια νέα εποχή
στις διμερείς σχέσεις, με
τα κείμενα και τη
διακήρυξη αρχών που
υπογράφηκαν για την
ανάπτυξη των οικονομικών
και πολιτικών σχέσεων.

Ε άν οι ηγέτες και άλλοι αξιωμα-
τούχοι των δύο χωρών δεν έλ-
κονται από τη ρητορική τους και

δεν επικρίνουν ο ένας τον άλλον ανοι-
χτά και δεν παραπονεθούν στους συνο-
μιλητές τους γι' αυτό, φαίνεται πλέον
πιο πιθανό να λυθούν τα προβλήματα
και να διαχειριστούν τα άλυτα χωρίς έν-
ταση. Αρκεί να παραμείνουν πιστοί στις
μεθόδους και τις αρχές που υιοθέτησαν
στο κείμενο που ονομάζεται «Διακήρυ-
ξη της Αθήνας για τις Φιλικές Σχέσεις
και την Καλή Γειτονία». Ας συνεχίσουν
τις συμβουλευτικές συνομιλίες τους και
ας λάβουν υπόψη τα στρατιωτικά μέτρα
οικοδόμησης εμπιστοσύνης που έχουν
προηγουμένως συμφωνήσει. Αν και η
Διακήρυξη δεν είναι νομικά δεσμευτι-
κή, θα πρέπει να προσπαθούν «να επι-
λύουν κάθε διαφορά φιλικά με άμεση
διαβούλευση ή με άλλα μέσα που μπο-
ρούν να καθοριστούν αμοιβαία, όπως
προβλέπεται στον Χάρτη των Ηνωμέ-
νων Εθνών».

Το πιο σημαντικό, όπως έχουν δε-
σμευτεί μεταξύ τους και έχουν δηλώσει
δημόσια, πρέπει «να απέχουν από
οποιαδήποτε δήλωση, πρωτοβουλία ή
ενέργεια που θα υπονόμευε ή θα δυ-
σφήμιζε το γράμμα και το πνεύμα της
Διακήρυξης ή θα έθετε σε κίνδυνο τη
διατήρηση της ειρήνης και της σταθε-
ρότητας στις περιοχές τους». Να μην
υπονοούμε δηλαδή τη χρήση στρατιω-
τικών μεθόδων στα λόγια μας και να
μην πάνε να μας παραπονεθούν στην
Αμερική, ας μην γίνουν αερομαχίες για
να κρατήσουν θέση στο Αιγαίο, δύο χώ-
ρες να μην κάνουν πόλεμο στα βράχια
και οι τομείς θαλάσσιας δικαιοδοσίας
θα πρέπει να οριστικοποιηθούν μέσω
διαπραγματεύσεων.

Εάν και οι δύο πλευρές παραμεί-
νουν πιστές σ’ αυτές τις αρχές, η 7η Δε-
κεμβρίου θα είναι μια πραγματική καμ-
πή στην ιστορία των σχέσεων. Είμαι αι-

σιόδοξος. Νομίζω ότι τόσο η Τουρκία
όσο και η Ελλάδα έχουν διδαχθεί από
τις εμπειρίες τους και ελπίζουν να επω-
φεληθούν από την ανάπτυξη των σχέ-
σεων και τη διαχείριση των προβλημά-
των με διπλωματικές μεθόδους. Έχου-
με φτάσει στο όριο της χρήσης βίας, ή
ακριβέστερα, της απειλής με χρήση
βίας. Δεν είναι εύκολο να πείσουμε την
Ελλάδα, που έχει αναπτύξει ειδικές
στρατιωτικές σχέσεις με τη Γαλλία και
έδωσε στην Αμερική στρατιωτική βάση
στην Αλεξανδρούπολη, να κάνει ότι θέ-
λουμε απειλώντας την. Η πιθανότητα
κλιμάκωσης να οδηγήσει σε πόλεμο και
όχι σε διαχείριση κρίσεων έχει αυξηθεί.

Δεύτερον, η αφήγηση των ξένων
δυνάμεων, που είναι χρήσιμο ατού για
τις γενικές εκλογές και ειδικότερα της
Ελλάδας, που κατέχει σημαντική θέση
στη συλλογική ιστορική συνείδηση του
λαού της Τουρκίας, έχει χαμηλή πολιτι-
κή αξία στις τοπικές εκλογές. Αυτή τη
φορά αντί για εθνικά προβλήματα, θα
συζητηθούν τοπικά προβλήματα, διατα-
ραχές στις δημοτικές υπηρεσίες και
επιδόσεις.

Επιπλέον, για πολιτικούς και οικο-
νομικούς λόγους, προφανώς έχουμε

υιοθετήσει την ειρήνη με τον κόσμο ως
αρχή. Παρόλο που υπάρχουν περιστα-
σιακές αποκλίσεις, προσπαθούμε να
μην διαταραχθούν οι σχέσεις μας ακό-
μη και με το Ισραήλ. Κάναμε ειρήνη με
τη Σαουδική Αραβία, τα Αραβικά Εμιρά-
τα, ακόμη και την Αίγυπτο. Είμαστε ηθι-
κά προκατειλημμένοι στη Γάζα, αλλά
πολιτικά προσπαθούμε να βρούμε με-
σολάβηση και να κινητοποιήσουμε τον
κόσμο ενάντια στην ανθρώπινη τραγω-
δία.

Το ίδιο ισχύει και για την Ελλάδα.
Εδώ και λίγο καιρό προσπαθεί να πάρει
την Τουρκία με το μέρος της παρά εναν-
τίον της. Δεν προσπαθεί να παίξει το
ατού του ΡΚΚ. Κρατά τον εαυτό της μα-
κριά από το Κυπριακό όσο μπορεί.
Όπως παρατήρησα προσωπικά κατά
την πρόσφατη επίσκεψη στην Αθήνα
του Τουρκ-Ελληνικού Φόρουμ, του
οποίου είμαι μέλος, το ΥΠΕΞ δίνει θετι-
κά μηνύματα.

Δεν είναι γνωστό εάν τα προβλήμα-
τα μπορούν να λυθούν, αλλά εάν μπο-
ρούν να ξεπεραστούν χάρη στις διακη-
ρυγμένες αρχές και τη θετική ατζέντα
που δημιουργήθηκε, υπάρχουν σημαν-
τικές ευκαιρίες που οι δύο χώρες μπο-

ρούν να δράσουν από κοινού και να δη-
μιουργήσουν τόσο για τον εαυτό τους
όσο και για τον υπόλοιπο κόσμο, η ση-
μαντικότερη από τις οποίες είναι η πα-
ράδοση ενεργειακών πόρων της Ανα-
τολικής Μεσογείου στις ευρωπαϊκές
αγορές.

Ελπίζω ότι καμία πλευρά δεν θα επι-
τρέψει αυτή τη σημαντική ώθηση να
σκοτωθεί από τρίτα μέρη και εξτρεμι-
στές, για να κάνουν κατάχρηση της δια-
δικασίας. Γιατί στην παγκόσμια πολιτική
οι σχέσεις διαλύονται εύκολα αλλά δύ-
σκολα επιδιορθώνονται. Μερικές φο-
ρές απαιτείται μια μεγάλη ήττα, μερικές
φορές μια μεγάλη καταστροφή και με-
ρικές φορές μια μεγάλη κοινή απειλή.

Ωστόσο, χρειαζόμαστε την Ελλάδα
και η Ελλάδα μας χρειάζεται. Τώρα εί-
ναι η ώρα να αφήσουμε το παρελθόν
στο παρελθόν και να χτίσουμε το μέλ-
λον. Ας προσπαθήσουμε, κατά τη γνώ-
μη μου, να κάνουμε ανθρωπιστικές χει-
ρονομίες χωρίς να περιμένουμε την άλ-
λη πλευρά. Για παράδειγμα, ας ανοί-
ξουμε τη Σχολή της Χάλκης. Ας λύσου-
με τα προβλήματα της λίγης εναπομεί-
νασας Ελληνικής μειονότητας χωρίς να
περιμένουμε αντάλλαγμα...

ΤΟΥΡΚΙΑ

Άρθρο του δημοσιογράφου Μενσούρ Άκγκιουν στην εφημερίδα «Καράρ» της 13-12-23
Μετάφραση: Από τον Άνχη ε.α Χαρ. Καραγκιοζούδη
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ΛΑΡΙΣΑ
Την 4η  Δεκεμβρίου  2023, πραγματο-

ποιήθηκε ο εορτασμός για την προστάτιδα
του Πυροβολικού Αγία Βαρβάρα, στο Στρα-
τόπεδο Μπουγά, στη Λάρισα. Η Ε.Α.Α.Σ εκ-
προσωπήθηκε από τα μέλη του Τοπικού
Συμβουλίου Λάρισας, Σχη (ΤΘ) ε.α. Τσα-
βδαρίδη Λάζαρο (Πρόεδρο), Σχη (ΠΖ) ε.α.
Ζιώγα Γεώργιο (Μέλος) και Λγο (ΠΒ) ε.α.
Στέφο Γεώργιο (Αντιπρόεδρο).

Την 7η  Δεκεμβρίου 2023, ο Υφυπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας, Γιάννης Κεφαλογιάν-
νης, στο πλαίσιο επίσκεψης στην Λάρισα,
παραχώρησε χρόνο 10 λεπτών για ιδιαίτερη
ακρόαση του Τ.Σ Ε.Α.Α.Σ, κατά τη διάρκεια
της οποίας ενημερώθηκε για θέματα – προ-
βλήματα που αφορούν τους ε.α. Αξκους.
Από το Τοπικό Συμβούλιο Λάρισας της
ΕΑΑΣ, παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος, Σχης
(ΤΘ) ε.α. Τσαβδαρίδης Λάζαρος και ο Αντι-
πρόεδρος, Λγος (ΠΒ) ε.α. Στέφος Γεώργιος.

Την 20η  Δεκεμβρίου 2023, τα μέλη
του τοπικού Συμβουλίου Λάρισας της
Ε.Α.Α.Σ πραγματοποίησαν εθιμοτυπική επί-
σκεψη στον Αρχηγό Τακτικής Αεροπορίας,
Αντιπτέραρχο (Ι) Γεώργιο Φασούλα, για αν-
ταλλαγή ευχών, λόγω των ερχόμενων Χρι-
στουγέννων.   Στην επίσκεψη συμμετείχαν
τα παρακάτω μέλη του Τοπικού Συμβουλί-
ου:

Σχης (ΤΘ) ε.α. Τσαβδαρίδης Λάζαρος,
Πρόεδρος

Λγος (ΠΒ) ε.α. Στέφος Γεώργιος, Αντι-
πρόεδρος

Λγος (ΠΖ) ε.α. Γιώτας Σωτήριος, Γραμ-
ματέας

Σχης (ΠΖ) ε.α. Ζιώγας Γεώργιος, Μέλος
Την 21η  Δεκεμβρίου  2023 πραγματο-

ποιήθηκε λιτή εορτή στην έδρα του Παραρ-
τήματος Λάρισας, για ανταλλαγή ευχών με-
ταξύ των μελών, ενόψει Χριστουγέννων, με
συμμετοχή μεγάλου αριθμού μελών.

Την 23η  Δεκεμβρίου  23 πραγματοποι-
ήθηκε η ορκωμοσία του νέου Δημάρχου και
Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων, στο Δη-
μοτικό Ωδείο Λάρισας. Η Ε.Α.Α.Σ εκπροσω-
πήθηκε από τα μέλη του Τοπικού Συμβουλί-
ου Λάρισας, Σχη (ΤΘ) ε.α. Τσαβδαρίδη Λά-
ζαρο (Πρόεδρο) και Λγο (ΠΒ) ε.α. Στέφο Γε-
ώργιο (Αντιπρόεδρο).

Δραστηριότητες
Ε.Α.Α.Σ

Σε εορταστικό κλίμα στις 22 Δε-
κεμβρίου 2023, έγινε στα Γραφεία
της Ένωσης εκδήλωση με την ευκαι-
ρία των εορτών των Χριστουγέννων.
Αντηλλάγησαν ευχές μεταξύ του Δ/Σ
και των μελών που μας τίμησαν με
την παρουσία τους.

Στο ίδιο κλίμα πραγματοποιήθη-
κε την 10η Ιανουαρίου 2024, ο κα-
θιερωμένος Αγιασμός για το Νέο
έτος από τον πρωτοπρεσβύτερο Νε-
κτάριο Μαρκάκη Σχη  (ΣΙ) και η κοπή
της Βασιλόπιτας και αντηλλάγησαν
ευχές μεταξύ του Προέδρου και των
μελών που μας τίμησαν με την πα-
ρουσία τους.

ΑΧΑΪΑ
Την Κυριακή 14 Ιαν 2024 πραγματοποιήθηκε η καθιερωμέ-

νη κοπή της  βασιλόπιτας  του Παραρτήματος, στη Λέσχη Αξιω-
ματικών Φρουράς  Πατρών (εντός του Στρδου ΚΕΤΧ), με τη συμ-
μετοχή μεγάλου αριθμού μελών με τις οικογένειές τους.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο π. Πανα-
γιώτης του Ι.Ν. Παναγίας Αλεξιωτίσσης Πατρών που ευλόγησε
την πίτα, ο Ταξχος κ. Τούντας Ευάγγελος Διοικητής ΚΕΤΧ, ο
Υποδιοικητής της 116 ΠΜ Ανχος (Ι) κ. Αβραμίδης Αβραάμ, ο Αν-
τιδήμαρχος Πατρέων κ. Αναστασίου Μιχαήλ καθώς και Πρό-
εδροι - εκπρόσωποι των λοιπών ενώσεων - συνδέσμων απο-
στράτων.

Ο Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήματος Υπτγος ε.α Νά-
κας Κων/νος έκανε σύντομη ομιλία με χαιρετισμό και ευχές για
το νέο έτος. Βραβεύτηκαν οι μαθητές-τριες και απόφοιτοι Λυ-
κείου:  Σακαβέλης Μιχαήλ (Υιός του Σχη ε.α. Σακαβέλη Δημη-
τρίου), Συρούκης Μιχαήλ (Υιός του Λγού ε.α. Συρούκη Δημητρί-
ου), Μολώνης Γεώργιος - Παναγιώτης (Υιός του Τχη ε.α. Μολώ-
νη Σπυρίδωνα), Τζεφριού Τρισεύγενη (κόρη του Λγου ε.α. Πατέ-
ρα Τζεφριού Γεωργίου), Δημητρού Αικατερίνη (κόρη του Ανθ-
στη ε.α. Δημητρού Νικόλαου)  και Μαγγιώρος Γεώργιος (Υιός
της Ανθλγού ε.α. Ανανατιάδου Μυροφόρας)
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ΔΡΑΜΑ
Στις 26 Νοε 2023 συμμετοχή ΔΣ

στον εορτασμό της επετείου της Εθνι-
κής Αντιστάσεως και κατάθεση στεφά-
νου στο άγαλμα της ελευθερίας Δρά-
μας.

Στις 4 Δεκ 2023 συμμετοχή ΔΣ
στον εορτασμό της προστάτιδας του
Πυροβολικού «Αγίας Βαρβάρας»
στην 165 ΜΠΕΠ επετείου. 

ΠΡEβΕζΑ
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος

Πρέβεζας Λγος (ΥΘ) ε.α.  Ιωάννης
Γιώτης παραυρέθηκε στις παρακάτω
εκδηλώσεις: 

Το Σάββατο 6 Ιανουαρίου  στον
εορτασμό των Θεοφανίων στη πόλη
της Πρέβεζας. Στον Μητροπολιτικό
Ναό της πόλης,  του Αγίου Χαραλάμ-
πους, χοροστατούντος του Μητροπο-
λίτου Νικοπόλεως και Πρεβέζης κ.
Χρυσοστόμου, παρουσία πλήθους πι-
στών, των πολιτικών και στρατιωτικών
αρχών, τελέστηκε θεία λειτουργία.
Αμέσως μετά,  υπό τους ήχους της φι-
λαρμονικής "ΟΡΦΕΥΣ" η πομπή κα-
τευθύνθηκε στο λιμάνι της πόλης της
Πρέβεζας, όπου ακολούθησε ο αγια-
σμός των υδάτων.

Το Σάββατο 13 Ιανουαρίου  εκδή-
λωση κοπής βασιλόπιτας για τα μέλη
και τις οικογένειές μας. Παρευρεθή-
καμε πάνω από 120 άτομα. Στην όμορ-
φη συνάντηση, ο πρόεδρος Λγος (ΤΘ)
ε.α. Ιωάννης Γιώτης καλωσόρισε
όλους τους παρευρισκόμενους έκανε
ένα σύντομο απολογισμό και  στη συ-
νέχεια αναφέρθηκε στους σκοπούς
και τους στόχους του Παραρτήματος
και της Ε.Α.Α.Σ..  Παίρνοντας τον λόγο
ο κ. Δήμαρχος Πρέβεζας  μας διαβε-
βαίωσαν ότι θα είναι αρωγός στις προ-
σπάθειές μας και θα σταθεί δίπλα μας
με όποιον τρόπο μπορεί..

Η εκδήλωση συνεχίστηκε με βρα-
βεύσεις και τιμητικές απονομές!

Την απονομή του βραβείου αρι-
στούχου μαθητή Γ΄ τάξεως Λυκείου
Θεσπρωτικού με το βραβείο «ΔΕΝ ΞΕ-
ΧΝΩ» από τον πρόεδρο του Παραρτή-
ματος στον Λαμπρούση Γεώργιο. Απο-
νεμήθηκε αναμνηστική πλακέτα της
Ε.Α.Α.Σ. στην Τχη (ΠΖ) ε.α. Τρομπού-
κη Κων/να για τις προσφερθείσες
υπηρεσίες του στο Τ.Σ. (2020-2023)
από τον Δήμαρχο Πρέβεζα κ Γεωργά-
κο Νικόλαο.

Την Κυριακή 14 Ιανουαρίου στην
κοπή βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Α./Πα-
ράρτημα Πρέβεζας. Η εκδήλωση
πραγματοποιήθηκε  παρουσία πολ-
λών συναδέλφων-μελών του Παραρ-
τήματος. 

Ο αντιπρόεδρος του Παραρτήμα-
τος Πρέβεζας Σχης (ΜΧ) ε.α. Μπουρ-
νάκας Κων/νος παρευρέθηκε στην
κοπή βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Σ./Πα-
ράρτημα Λευκάδας. Η εκδήλωση
πραγματοποιήθηκε στην ταβέρνα ΟΑ-
ΣΙΣ παρουσία πολλών συναδέλφων-
μελών του Παραρτήματος Λευκάδας
του Βουλευτή Λευκάδας και των τοπι-
κών Αρχών...

ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ
Το Τοπικό Συμβούλιο(ΤΣ) και μέλη του Παραρ-

τήματος ΕΑΑΣ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», με την ευκαιρία
των Αγίων Ημερών  των Χριστουγέννων και του Νέ-
ου Έτους και  σε συνεργασία με τους τοπικούς Σχη-
ματισμούς, επισκέφθηκαν στις 21 Δεκ 2023 τέσσε-
ρα (4) φυλάκια για ανταλλαγή ευχών και προσφορά
δώρων.

Οι Διοικήσεις των Σχηματισμών, για τα προ-
σφερθέντα δώρα εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ, εκφρά-
στηκαν με τα πιο ευμενή σχόλια, για την ευγενική-
σημαντική χειρονομία μας,  η οποία συνδράμει
στην αδιάκοπη προσπάθεια της υπηρεσίας για την
αναβάθμιση των υποδομών. Όμως παράλληλα επι-
σημάνθηκε και το συνεχές ενδιαφέρον της Ε.Α.Α.Σ
και αγάπη για το στρατευμένο προσωπικό που υπη-
ρετεί στην περιοχή του Βορείου Έβρου. Επίσης τό-
νισαν την πράξη μας ως καθοριστική στη διασφάλι-
ση ενός αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης η οποία
συμβάλλει στα μέγιστα και στον παράγοντα ηθικό.

Κατά την επίσκεψη στα φυλάκια, διαπιστώθηκε
η ψυχική δύναμη-διάθεση των στελεχών και οπλι-
τών, αλλά και το σύγχρονο υλικό εξοπλισμού (ατο-
μικού εξοπλισμού στρατιωτών, θερμικές κάμερες,
ειδικές κάμερες κλπ) που έχουν εφοδιαστεί οι Μο-
νάδες Προκαλύψεως, προκειμένου να εκτελούν τα
καθήκοντά τους με απόλυτη επιτυχία. 

Το ΤΣ του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Διδυμοτείχου
ευχαριστεί θερμά τη Διοίκηση της XVI Μ/Κ ΜΠ της
50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ, καθώς επίσης τους Διοικητές των
Σχηματισμών και της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠ, τους Διοικητές
των Μονάδων, Λόχων, Φυλακίων και όλο το προ-
σωπικό, για τη θερμή και εγκάρδια υποδοχή των
Αξκών ε.α. κατά την επίσκεψή των. 

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Βασίλειος Βαϊραμίδης

Άντγοςε.α.

ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Την Κυριακή 14 Ιανουαρίου 2024

και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε η
κοπή της βασιλόπιττας και η ετήσια
συνεστίαση των μελών του τοπικού
Παραρτήματος της Ένωσης Αποστρά-
των Αξιωματικών Στρατού στο VOLE-
RE RISTORANTE της Σαλαμίνος,
στην οποία παρευρέθηκε και ο Πρό-
εδρος του ΔΣ της ΕΑΑΣ Υπτγος εα
Ιωάννης Δεβούρος.

Την εκδήλωση ευλόγησε ο προ-
ϊστάμενος του ιερού ενοριακού ναού
Αγίου Νικολάου, αρχιμανδρίτης Αλέ-
ξιος Δημητριάδης, και τίμησαν με την
παρουσία τους ο Δήμαρχος Σαλαμί-
νος Κος Γεώργιος Παναγόπουλος,
που παρακάθησε στο τραπέζι, ο Βου-
λευτής Β’ Πειραιά της Νέας Δημο-
κρατίας Κος Δημήτριος Μαρκόπου-
λος, και ο Πρόεδρος του τοπικού Πα-
ραρτήματος της Ένωσης Αποστράτων
Αξιωματικών Ναυτικού (ΕΑΑΝ),
Υπνχος Γεώργιος Κουτσούκος ΠΝ,
επίτιμοι αξιωματικοί, και μέλη και φί-
λοι του Παραρτήματος. Η εκδήλωση
στέφθηκε από μεγάλη επιτυχία.

Στη διάρκειά της, τιμήθηκε από
τον Πρόεδρο του ΔΣ της ΕΑΑΣ η Δις
Δέσποινα-Χριστίνη, κόρη του μέλους
του Παραρτήματος Ταξχου εα Νικό-
λαου Φράγκου, η οποία αρίστευσε
κατά την αποφοίτησή της από το Λύ-
κειο. 
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ηΛεΙα
Το Σάββατο 2 Δεκ., για 7η συνεχόμενη χρονιά, ο Δήμος Ανδραβίδας –

Κυλλήνης, το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Κυλλήνης και το Παράρτημα της
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Ναυτικού νομού Ηλείας τίμησαν όπως
κάθε χρόνο την Ναυμαχία της Κυλλήνης, προεξάρχοντος του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Ηλείας & Ωλένης κ.κ. Αθανασίου και του Ιερού κλή-
ρου της περιοχής. Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρόεδρος του παραρτήμα-
τος Λγος εα Τσιγκρέλης Αθανάσιος ο οποίος προχώρησε σε ρίψη στεφά-
νου στα ύδατα του λιμένα Κυλλήνης.

Την Τετάρτη 6 Δεκ. η ΕΑΑΝ τίμησε τον Προστάτη των Ναυτικών στην
Ιερά Μονή Αγίου Νικολάου Φραγκαπηδήματος και την Επέτειο των Νικη-
φόρων Ναυμαχιών των Βαλκανικών Πολέμων 1912 - 13. Τελέσθηκε Θεία
λειτουργία μετά Αρτοκλασίας, και Δοξολογία χοροστατούντος του Αρχι-
μανδρίτου Πατέρα Ρωμανού Καββαθά. . Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρό-
εδρος του παραρτήματος Λγος εα Τσιγκρέλης Αθανάσιος.

Την Τετάρτη 13 Δεκ. πραγματοποιήθηκε στην Αγία Μαρίνα Καταραχί-
ου η κηδεία του Γεώργιου Τζέμου, ενός από τους πολλούς εξ Ηλείας Πο-
λεμιστές στην Κύπρο το 1974. Το παρών στην εξόδιο ακολουθία έδωσε ο
πρόεδρος του παραρτήματος Λγος εα Τσιγκρέλης Αθανάσιος.

Την Τρίτη 19 Δεκ. πραγματοποιήθηκε  η Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση
της Ιεράς Μητρόπολής Ηλείας με θεματικό τίτλο: "ΘΕΟΣ ΕΦΑΝΕΡΩΘΗ ΕΝ
ΣΑΡΚΙ" που πραγματοποιήθηκε στο Δημοτικό θέατρο Πύργου Απόλλων.
Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρόεδρος του παραρτήματος Λγος εα Τσιγκρέ-
λης Αθανάσιος. 

Την Παρασκευή 22 Δεκ. πραγματοποιήθηκε η ορκωμοσία του νέου
Δημάρχου Πύργου κου Στάθη Καννή και του Δημοτικών Συμβούλων,
Προέδρων Τ.Κ. και Τοπικών Συμβούλων στο Θεματικό Πάρκο Ξυστρή.

Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρόεδρος του παραρτήματος Λγος εα Τσιγκρέ-
λης Αθανάσιος.

Το Σάββατο 23 Δεκ. πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του παραρτήμα-
τος εκδήλωση ανταλλαγής ευχών με τα μέλη της ένωσης εν όψει της εορ-
τής των Χριστουγέννων. Στα μέλη προσφέρθηκαν χριστουγεννιάτικα εδέ-
σματα, αναψυκτικά και καφές μέσα σε ένα όμορφο και εορταστικό κλίμα. Η
εκδήλωση επαναλήφθηκε στις 30 Δεκ. για να εξυπηρετηθούν και μέλη
που δεν μπορούσαν να προσέλθουν στην πρώτη εκδήλωση. 

Τέλος το παράρτημα διοργάνωσε εορταστική χοροσπερίδα σε γνωστό
κέντρο της πόλης με την επωνυμία «ΚΙΡΚΗ». Στην εκδήλωση συμμετείχαν
90 άτομα (μέλη με τις οικογένειές τους καθώς και φίλοι της ένωσης). Η
βραδιά περιελάβανε φαγητό με ποτό και ζωντανή μουσική κι αυτό είχε σαν
αποτέλεσμα να ευχαριστήσει τους παρευρισκόμενους. Κατά την διάρκεια

της εκδήλωσης αποδόθηκαν οι έπαινοι στους αριστεύσαντες μαθητές, τέ-
κνα συναδέλφων κατά την σχολική χρονιά 2022-2023. Η επιλογή της απο-
νομής των επαίνων κατά τη Χριστουγεννιάτικη χοροεσπερίδα έγινε κατό-
πιν απόφασης του Τ.Σ. έτσι ώστε να είναι δυνατή η παρουσία των ιδίων
βραβευθέντων μαθητών με την αφορμή των Χριστουγεννιάτικων διακο-
πών.  Διότι η απονομή κατά την εκδήλωση κοπής της βασιλόπιτας γίνονταν
κάθε χρόνο χωρίς την παρουσία των ιδίων των βραβευθέντων αφού
απουσίαζαν στον τόπο σπουδών τους. Την απονομή των επαίνων έκαναν ο
Δήμαρχος Πύργου κ. Ευσταθιος Καννής και ο Αντιδήμαρχος Παιδείας κ.
Θεόδωρος Κόρδας, οι οποίοι τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση
του παραρτήματος.   

Λγος ε.α. Τσιγκρέλης Αθ. 
Πρόεδρος, Τ.Σ / Παραρτήματος Ηλείας

ΚΙΛΚΙΣ
Την Δευτέρα 04 Δεκεμβρί-

ου 2023 πραγματοποιήθηκε
στις 19:00, στο Συνεδριακό
Κέντρο του Δήμου Κιλκίς, η
Ιστορική Ημερίδα που συνδιορ-
γάνωσε η Ένωση Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού
(Ε.Α.Α.Σ.) / Παράρτημα Ν. Κιλ-
κίς και ο Σύνδεσμος Εφέδρων
Αξιωματικών (Σ.Ε.Α.) / Ν. Κιλκίς
και  υπό την αιγίδα του Δήμου
Κιλκίς, με θέμα : 

« 1913-1923. Η σημαντική
δεκαετία για το Κιλκίς. 

Η Συνθήκη της Λωζάνης.
Ιστορική διαδρομή, αμφισβήτη-
ση, προοπτική» 

και  ομιλητές τον κ. Αντωνό-
πουλο Ιωάννη, Ιστορικό ερευ-
νητή, Διδάκτωρ στο Πανεπιστή-
μιο της Σορβόννης και τον Αντι-
στράτηγο ε.α. κ. Καμπουρίδη
Λάζαρο, στρατιωτικό αναλυτή
και ειδικό σε θέματα πληροφο-
ριών Τουρκίας, Τους ομιλητές
και την ημερίδα παρουσίασαν ο
Τχης ε.α. κ. Πετκανόπουλος
Τριαντάφυλλος, Οικονομολό-
γος και ο κ. Πέρρος Δημήτριος,
εκπαιδευτικός, οι οποίοι με τον
σχολιασμό και τις έγκαιρες πα-
ρεμβάσεις τους συνέβαλαν
στην εξαιρετική ροή της ημερί-
δας. Από την πλευρά τους οι
ομιλητές με τις εύστοχες, πε-
ριεκτικές, πληθωρικές και χω-
ρίς υπεκφυγές απαντήσεις
τους, σε ένα πλήθος ερωτήσε-
ων που υποβλήθηκαν στο τε-
λευταίο μέρος της ημερίδας,
ικανοποίησαν ευχάριστα το
ακροατήριο που χειροκρότησε
θερμά του ομιλητές και τους
οργανωτές της ημερίδα  

Στην ημερίδα παραβρέθη-
καν και απεύθυναν χαιρετισμό
εκ μέρος του Σεβασμιωτάτου
Μητροπολίτη Πολυανής και
Κιλκισίου ο Πανοσιολογιότατος
Αρχιμανδρίτης π. Επιφάνειος
Θεοδωρίδης, εκ μέρους του
Δημάρχου Κιλκίς ο Αντιδήμαρ-
χος Πολιτισμού του Δήμου κ.
Κοσμίδης Θεμιστοκλής και ο Δι-
οικητής της 71ης Α/Μ ΤΑΞ
¨ΠΟΝΤΟΣ¨ Ταξίαρχος κ. Κυ-
ριακίδης Αναστάσιος. Συμμε-
τείχαν ακόμη ο Αστυνομικός Δι-
ευθυντής κ. Μικρός Δημήτριος,
από τον Δήμο Παιονίας ως εκ-
πρόσωπος του Δημάρχου και
Γενικός Γραμματέας του Δήμου
Παιονίας και πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος ΕΑΑΣ Ν. Φλώρινας
Ταξχος ε.α. κ. Ντάτος Ιωάννης,
ο Διοικητής του Π.Κ.Ε.Υ.Ε.Ε.
Συνταγματάρχης (ΠΖ) κ. Γαβρα-
νόπουλος Θωμάς, μέλη και των
δύο φορέων και πολίτες του
Δήμου Κιλκίς. 

Στους χαιρετισμούς που
απεύθυναν τόσο ο Πρόεδρος
της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα ν. Κιλ-
κίς Υποστράτηγος ε.α. Τσερτσί-
δης Σπυρίδων, όσο και ο Πρό-
εδρος του Σ.Ε.Α. Ν. Κιλκίς κ.
Παπανικολάου Κωνσταντίνος
επισήμαναν με έμφαση τη εξαι-
ρετική συνεργασία των δύο φο-
ρέων σε αυτήν την πρώτη κοινή
τους εκδήλωση.   

Η όλη εκδήλωση αποτέλε-
σε μια ευχάριστη έκπληξη για
όσους συμμετείχαν, αλλά και
για τους απόντες, καθώς η ορ-
γάνωση και η διεξαγωγή της
ημερίδας ξεπέρασε τις προσδο-
κίες.
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ΚΩΣ
Την 30η Δεκεμβρίου

2023,  η  Αντιπρόεδρος Αν-
χης ε.α. Πετρίδου Ανδρια-
νή συνοδευόμενη από τον
Γραμματέα και άλλα μέλη
του τοπικού Παραρτήμα-
τος, παρέδωσαν στον Δκτή
της 80 ΑΔΤΕ, ένα air-con-
dition και μια καφετιέρα για
τον εξοπλισμό φυλακίου
της νήσου. 

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Την Πέμπτη 14 Δεκεμβρίου, στο πλαίσιο

των επιμορφωτικών δράσεων του Παραρτή-
ματος τριανταπέντε μέλη μας επισκέφθηκαν
το Αρχαιολογικο μουσείο Π.Ε. Καστοριάς
που βρίσκεται στο Άργος Ορεστικό και θαύ-
μασαν τα εκθέματα που χρονολογούνται
από το 1000 π.Χ. περίπου και μετά. 

Τα εκθέματα αυτά αποτελούν ανεκτίμη-
της αξίας αριστουργήματα παγκόσμιας κλη-
ρονομιάς.       Μας εντυπωσίασε το ζεστό κλί-
μα υποδοχής από το προσωπικό του μουσεί-
ου και η υπέροχη ενημέρωση – ξενάγηση
από την αρμόδια υπάλληλο κυρία Στέλλα
Κοντοπούλου.

Την Πέμπτη 11 Ιανουαρίου 2024, ο Πρό-
εδρος του Παραρτήματος Καστοριάς Σχης
ε.α.

Χρυσόστομος Δούκης και ο αντιπρό-
εδρος Υπτγος ε.α. Ηλίας Τζωρτζόπουλος
επισκέφθηκαν

μαζί με ανώτερους αξιωματικούς του 15
ου ΣΠ, το Ε.Φ. ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗΣ στα

Ελληνοαλβανικά σύνορα, αντάλλαξαν
ευχές με το προσωπικό και επέδωσαν δώρα
για το

Φυλάκιο και στους στρατιώτες που υπη-
ρετούν εκεί…..

Κατά την διάρκεια της επίσκεψης και μέ-
σα σε πολύ θερμό κλίμα τονίστηκε το μέγε-
θος της

προσφοράς των άγρυπνων φρουρών
των συνόρων μας ιδιαίτερα τώρα, κατά την
κρίσιμη και

δύσκολη περίοδο που διανύει η πατρίδα
μας.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος ευχαρί-
στησε την διοίκηση του 15 ου ΣΠ και του 574
ΤΠ (ΠΡΟΚ)

για την υποδοχή και υποσχέθηκε ότι θα
συνεχίσει την στενή σχέση και συνεργασία
μαζί τους για

την περαιτέρω σύσφιξη των υφισταμέ-
νων δεσμών συνδελφικότητας.

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Με λαμπρότητα και παρουσία πλήθους κόσμου

εορτάστηκαν τα Θεοφάνεια στην Καλαμάτα, με αποκο-
ρύφωμα την τελετή Αγιασμού των υδάτων στο λιμάνι,
το Σάββατο 6 Ιανουαρίου 2024. Είχαν προηγηθεί το
πρωί , η τέλεση του Όρθρου και της Θείας Λειτουργίας,
καθώς και της ακολουθίας του Μεγάλου Αγιασμού σε
όλους τους Ενοριακούς Ιερούς Ναούς.

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Μεσσηνίας κ.κ.
Χρυσόστομος χοροστάτησε στον Όρθρο, προεξήρχε
της Θείας Λειτουργίας και τέλεσε την ακολουθία του
Μεγάλου Αγιασμού στον Ενοριακό Ιερό Ναό Αναλήψε-
ως του Χριστού στην Παραλία Καλαμάτας. Στις τελετές
αυτές παρέστησαν ο Δήμαρχος Καλαμάτας Θανάσης
Βασιλόπουλος, οι Βουλευτές Μεσσηνίας Μίλτος Χρυ-
σομάλλης, Γιάννης Λαμπρόπουλος και Περικλής Μαν-
τάς, ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημήτρης Πτω-
χός, αιρετοί της Αυτοδιοίκησης, εκπρόσωποι των Ενό-
πλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας .

Μετά το πέρας της ακολουθίας του Μεγάλου Αγια-
σμού στο Ναό της Αναλήψεως, σχηματίσθηκε πομπή,
έχοντας στο κέντρο της την εικόνα της Βαπτίσεως του
Χριστού που την κρατούσαν άνδρες του Λιμενικού, ενώ
στην κεφαλή είχε τεθεί η Δημοτική Φιλαρμονική Καλα-
μάτας. Η πομπή, μέσω της οδού Αναλήψεως, κατέληξε
στην προκυμαία μπροστά στο Κεντρικό Λιμεναρχείο
Καλαμάτας.

Εκεί ακολούθησε η τελετή κατάδυσης του Τιμίου
Σταυρού και ο Αγιασμός των υδάτων στο λιμάνι της πό-
λης.Κατά τη διάρκεια της τελετής, τιμές απέδωσε από-
σπασμα από το 9ο Σύνταγμα Πεζικού.

Με πομπή, η Ιερή Εικόνα της Βαπτίσεως επανήλθε
στο Ναό της Αναλήψεως, όπου οι τελετές ολοκληρώ-
θηκαν με την ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από τη
Δημοτική Φιλαρμονική Καλαμάτας.

Την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού Πα-
ραρτήματος Μεσσηνίας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος
Συνταγματάρχης εα Ιωάννης

Η ανταλλαγή ευχών για τις άγιες ημέρες των Χρι-
στουγέννων και της πρωτοχρονιάς είθισται να γίνεται
στο γραφείο του παραρτήματος Ένωσης Αποστρατων
Αξιωματικών νομού  Μεσσηνίας.

Το ΔΣ αποφάσισε να αλλάξει τα καθεριωμενα και
να το κάνει σε ταβέρνα της πόλης με καλό φαγητό και
ζωντανή μουσική.

Ευχαριστούμε τα μέλη μας για την συμμετοχή και
ευχόμαστε σε όλους καλές και ευλογημένος εορτές με
υγεία ατομική και οικογενειακη. Με κάθε  λαμπρότητα
εορτάσθηκε σήμερα, 1η Ιανουαρίου 2024, στην Καλα-
μάτα η έλευση του Νέου Έτους.

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Μεσσηνίας κ.

Χρυσόστομος τέλεσε την καθιερωμένη Δοξολογία ,
στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Υπαπαντής του Χριστού,
παρουσία εκπροσώπων τοπικών Αρχών, των Ενόπλων
Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας.Ο Μητροπολί-
της ευχήθηκε σε όλους ευλογημένο και ευτυχές νέο
έτος με υγεία, τονίζοντας ότι με πίστη στον Θεό και αι-
σιοδοξία θα ξεπεράσουμε τις όποιες δοκιμασίες.Στη
Δοξολογία παρέστησαν οι Βουλευτές Μεσσηνίας  Μίλ-
τος Χρυσομάλλης και Ιωάννης Λαμπρόπουλος ,ο Δή-
μαρχος Καλαμάτας Αθανάσιος Βασιλόπουλος, Αντιδή-
μαρχοι, Περιφερειακοί και Δημοτικοί Σύμβουλοι κα-
θώς και εκπρόσωποι  τοπικών Φορέων.

Στη συνέχεια ο Σεβασμιώτατος μετέβη στο Διοικη-
τήριο της Περιφερειακής Ενότητος Μεσσηνίας, όπου
και ευλόγησε την βασιλόπιτα της Υπηρεσίας, ευχόμε-
νος τα δέοντα στους εκπροσώπους των Αρχών αλλά
και στο υπαλληλικό προσωπικό.

Την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών παραρτήμα-
τος Μεσσηνίας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος Συνταγμα-
τάρχης εα Ιωάννης Κ. Ίσσαρης.

Την Παρασκευή 19 Ιανουαρίου 2024, στην αίθου-
σα του εξοχικού κέντρου «Αρχόντισσα» στην Καλαμά-
τα, πραγματοποιήθηκε η εορταστική εκδήλωση “Κοπής
Πρωτοχρονιάτικης Πίτας” του Παραρτήματός Μεσση-
νίας της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπο-
ρίας  , υπό τις ευλογίες του Πατρός Γεωργίου Κωνσταν-

τακόπουλου, ως εκπροσώπου του Σεβασμιωτάτου Μη-
τροπολίτου Μεσσηνίας Κου Χρυσοστόμου. Μια πολύ
όμορφη βραδιά με ευδιάθετους ανθρώπους που δημι-
ούργησαν μια πολύ ζεστή ατμόσφαιρα, με κέφι και πο-
λύ χορό, μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, ο
Δήμαρχος της πόλης μας Αθανάσιος Βασιλόπουλος, ο
εκπρόσωπος του Ανώτερου Διοικητή Φρουράς Καλα-
μάτας και Υπδκτής 120 ΠΕΑ Σμχος (Ι) Δημήτριος Κοκ-
κώνης, ο Υπδκτής ΚΕΝ Καλαμάτας Ανχης Δημήτριος
Λιάκουρης, ο Διευθυντής του Πολεμικού Μουσείου
Καλαμάτας Τχης Χρήστος Κορομηλάς, ο Πρόεδρος της
ΕΑΑΑ Απτχος (Ι) ε.α. Κωνσταντίνος Τζαβέλλας, ο Πρό-
εδρος της ΕΑΑΣ Αρκαδίας Tαξχος ε.α. Χαράλαμπος
Παπασταύρου, τα μέλη της ΕΑΑΑ Σμχος ε.α. Αθανά-
σιος Πάνος και Σμχος ε.α. Ηλίας Σβάρνας, ο Πρόεδρος
του Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας
Μεσσηνίας Αντγος ε.α. Γρηγόριος Δουμεντζιάνος, ο
Πρόεδρος Ένωσης Συνταξιούχων Αποστράτων ΕΛ.ΑΣ.
Νομού Μεσσηνίας και μέλος του ΔΣ της ΠΟΑΣΑ Ανθυ-
παστυνόμος ε.α. Βασίλειος Γεωργακόπουλος και ο
Πρόεδρος της Ένωσης Αποστράτων Λιμενικού Σώμα-
τος Νοτίου Πελοποννήσου Αντγος ε.α. Κωνσταντίνος
Μιχαλόπουλος. Επίσης παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος
του Παραρτήματος ΕΑΑΑ Θεσσαλονίκης Ασμχος ε.α.
Αθανάσιος Δανιηλίδης και ο εκπρόσωπος του Παραρ-
τήματος Πάτρας Σμχος ε.α (ΤΗΓ) Χαράλαμπος Θεοδο-
σόπουλος.

Την Κυριακή 20 Ιανουαρίου 2024 στην φιλόξενη
αίθουσα του ξενοδοχείου Elite city resort πραγματο-
ποιήθηκε η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίταςτου Συν-
δέσμου Εφέδρων Αξιωματικών Νομού Μεσσηνίας (ΣΕ-
ΑΝ), παρουσία της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας
του νομού μας.Την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού παραρτήματος Μεσσηνίας στις άνωθεν εκδη-
λώσεις εκπροσώπησε ο Πρόεδρος Συνταγματάρχης εα
Ιωάννης Ίσσαρης.
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ΣΑΜΟΣ
Την 1η Ιανουαρίου 2024 ο Πρόεδρος και μέλη του τοπικού παραρτήματος

της Ε.Α.Α.Σ παρευρέθησαν στη κοπή πίτας της Αντιπεριφέρειας  και Δήμου Ανατ.
Σάμου.  

Στης  2 Ιανουαρίου  2024 ο Πρόεδρος και μέλη του τοπικού παραρτήματος
της Ε.Α.Α.Σ παρευρέθησαν στη κοπή πίτας της Ιεράς Μητρόπολης  Σάμου, Ικα-
ρίας και Κορσεών .  

Την 1η  Ιανουαρίου  2024 ο Αντιπρόεδρος του τοπικού παραρτήματος της
Ε.Α.Α.Σ παρευρέθη στη κοπή πίτας του Δήμου Δυτ. Σάμου. 

ΞΑΝΘΗ
Την Τρίτη 5 Δεκεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε σύσκεψη στο Γραφείο του

Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ Ξάνθης, για τη σύνταξη του Προγράμματος Εκκλησια-
σμών σε Ιερούς  Ναούς στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης για το 2024. των ανα-
δόχων Συλλόγων των. Παρόντες οι Πρόεδροι ή εκπρόσωποι των Αναδόχων των
Εκκλησιών Συλλόγων καθώς και εκπρόσωποι της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάνθης
& Περιθεωρίου και του Δ΄ Σώματος Στρατού.

Στις 28 Δεκεμβρίου 2023  Ο Πρόεδρος του ΤΣ του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ξάν-
θης Υπτγος ε.α Κουτσαϊμάνης Ιωάννης  και το μέλος Σχης ε.α Αμαξόπουλος Θε-
όδωρος επισκέφτηκαν τον 2ο Λ/ΒΚΕΕΔ και το ΤΕ ΕΧΙΝΟΥ, προσέφεραν δώρα
και αντάλλαξαν ευχές με τους Διοικητές, Αξιωματικούς, Στελέχη και Οπλίτες των
Μονάδων.

ΑΡΓΟΛΙΔΑ
Την 21η Δεκεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε η εορτα-

στική εκδήλωση των Χριστουγέννων. Την ημέρα του εορτα-
σμού παρευρέθησαν για την ανταλλαγή ευχών συνολικά ει-
κοσιοκτώ (28) Μέλη του Παραρτήματος, ενώ δεχθήκαμε ευ-
χές και από τους:

Τον Δκτή και το Επιτελείο της ΥΔΥΠ Ναυπλίου, τους προ-
έδρους και μέλη ΤΣ των ενώσεων: Αποστράτων Αξκών της
ΕΛ.ΑΣ, Εφέδρων Αξκών Στρατού Ξηράς, Λέσχης Εφέδρων
Ενόπλων Δυνάμεων, Δημοσίων Υπαλλήλων.

Την Κυριακή 14/1/2024 πραγματοποιήθηκε με την αρ-
μόζουσα λαμπρότητα ,η εκδήλωση για την κοπή της Πρωτο-
χρονιάτικης πίτας του Παραρτήματος Αργολίδας της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), για το ξεκίνημα
της νέας χρονιάς.

Η εκδήλωση φιλοξενήθηκε  στην κατάμεστη αίθουσα της
Λέσχης Αξιωματικών Φρουράς Ναυπλίου (ΛΑΦΝ) και σε ένα
ιδιαίτερα ζεστό κλίμα ο πρόεδρος κος Ιωαννίδης Γεώργιος
και τα μέλη του ΔΣ Ναυπλίου υποδέχθηκαν τα μέλη και τις οι-
κογένειές τους . 

Η καθιερωμένη τελετή ξεκίνησε με την ευλογία της βασι-
λόπιτας από τον Αιδεσιμότατο Πρωτοπρεσβύτερο πατέρα κο
Κιντή  Παναγιώτη του ιερού μητροπολιτικού ναού Αγίου Γε-
ωργίου Ναυπλίου. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Υποδιοι-
κητής Υ.Δ.ΥΠ Ναυπλίου Ταγματάρχης (ΜΧ) κος Μπέκας
Σπυρίδων , ο Διευθυντής ΛΑΦΝ Λοχαγός (ΜΧ) κος Κυριακό-
πουλος Χρήστος .ο Υπολιμενάρχης του Λιμεναρχείου Ναυ-
πλίου Υποπλοίαρχος (ΛΣ) κος Μουστακόπουλος Ιωάννης, ο
κος Σελλής Χαράλαμπος εκπρόσωπος Δημοτικής Αρχής Δή-
μου Άργους, ο Πρόεδρος της ΣΕΑΝ Αργολίδας κος Χουντά-
λας Κων-νος και ο κος Μπούτος Βλάσης αδελφός του φονευ-
θέντα Αντιστρατήγου Μπούτου Γεωργίου.

Στα πλαίσια της εκδήλωσης βραβεύτηκαν οι πρωτεύ-
σαντες μαθητές της Β΄ και Γ΄ Λυκείου 2023 ,τέκνα μελών της
Ένωσης.

Τιμήθηκε επίσης, η αριστεύσασα απόφοιτος της Γ΄ Λυ-
κείου 2023 του 1ου Λυκείου Ναυπλίου, με το βραβείο ̈ ΔΕΝ
ΞΕΧΝΩ¨ της ΕΑΑΣ, που έχει θεσμοθετηθεί στην μνήμη του
Ναυπλιώτη Αντιστρατήγου Μπούτου  Γεωργίου που τραυμα-
τίστηκε θανάσιμα στα γεγονότα της Κύπρου τον Ιούλιο 1974.
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Το Σώμα Των Γενίτσαρων
Γράφει ο 
Νικόλαος Νικολάου
Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α.
Πτυχιούχος στο τμήμα «Τουρκικών
Μεσανατολικών και Σύγχρονων
Ασιατικών Σπουδών»/ ΕΚΠΑ με
ειδίκευση στην
Οθωμανολογία/Τουρκολογία,
Αραβολογία/Ισλαμική Θεματολογία
και Γεωπολιτική της Μέσης
Ανατολής/Χωρών του Μαγκρέμπ
(Βορείου Αφρικής)

Οι γενίτσαροι
συγκεντρώνονταν στην
Κωνσταντινούπολη όπου
και χωρίζονταν σε ομάδες.
Δεν ήταν μόνο
στρατιωτικός ο σκοπός
τους. 

Α υτοί που επιλέγονταν για υπη-
ρεσία στο παλάτι, στην προσω-
πική φρουρά του Σουλτάνου,

εκτός των άλλων, εκπαιδεύονταν στα
γράμματα, μάθαιναν γραφή και ανά-
γνωση, καθώς και διάφορες τέχνες·
ύστερα από δύο ως εφτά χρόνια περ-
νούσαν από μια δεύτερη διαδικασία
επιλογής και τέλος έβγαιναν από το πα-
λάτι με διάφορους βαθμούς της στρα-
τιωτικής και διοικητικής ιεραρχίας.

Οι υπόλοιποι, στέλνονταν σε εύπο-
ρες οικογένειες Τούρκων στην ύπαι-
θρο προκειμένου να μάθουν τη γλώσ-

σα και τους τύπους της θρησκείας, λίγα
χρόνια μετά εκπαιδεύονταν στη στρα-
τιωτική τέχνη και πειθαρχία (οπότε και
ονομάζονταν «νεοσύλλεκτοι») και εν-
τάσσονταν σε επίλεκτα σώματα τυφε-
κιοφόρων, τους περίφημους καθ’ αυτό
γενίτσαρους, ή και σε άλλα έμμισθα
σώματα, όπως τους «οπλουργούς» ή
τους «πυροβολητές» και κατασκευα-
στές κανονιών, τους λογχοφόρους ιπ-
πείς ή σπαχήδες (οι σπαχήδες αυτοί δεν
πρέπει να συγχέονται με το ομώνυμο
σώμα τιμαριούχων ιππέων).

Αυτοί έχαναν τελείως το συναίσθη-
μα της καταγωγής τους και μη έχοντας
κοινωνικές σχέσεις (τους απαγορευό-
ταν και ο γάμος), γίνονταν πολεμικές
μηχανές. Θεωρούσαν τον εαυτό τους
«δούλο» με αρχηγό τους τον ανώτατο
διοικητή τους και πατρίδα τους το θάλα-
μο του στρατοπέδου τους. Το ιερότατο
πράγμα γι' αυτούς ήταν το καζάνι του
μαγειρείου τους πάνω στο οποίο έδιναν
και τον όρκο του γενίτσαρου. Η αντικα-
τάσταση του παλιού καζανιού από ένα
άλλο καινούριο αποτελούσε σημαντικό
γεγονός γι' αυτούς και το γιόρταζαν με
μεγάλες γιορτές. 

Συμπερασματικά, οι γενίτσαροι
ανήκαν στους «δούλους της πύλης /
του σουλτάνου». (όχι με την έννοια του
«δούλου», όπως την εννοούμε σήμε-
ρα). Ο θεσμός αυτός, η χρήση δηλαδή
«βασιλικών σκλάβων» στο στρατό και
τη διοίκηση, εντάσσεται σε μια μακραί-
ωνη μεσανατολική παράδοση (με κατα-
βολές στο αρχαίο Ιράν, την κεντρική

Ασία και τους Σελτζούκους Τούρκους)
και εξασφάλιζε θεωρητικά την απόλυτη
κυριαρχία του σουλτάνου, που είχε έτσι
στη διάθεσή του ένα σώμα αφοσιωμέ-
νων και πειθαρχημένων ακολούθων,
επάνω στους οποίους είχε δικαίωμα
ζωής και θανάτου γιατί όπως αναφέρ-
θηκε παραπάνω οι «σκλάβοι» αυτοί συ-
νήθως ήταν αιχμάλωτοι πολέμου ή
όμηροι από νεοκατακτημένες περιοχές
ή προέρχονταν από σκλαβοπάζαρα, ή,
τέλος, από το περιβόητο παιδομάζωμα 

Γενικός διοικητής όλων των ταγμά-
των του Σώματος των Γενιτσάρων ήταν
ο «Αγάς των Γενιτσάρων», που ήταν
υπεύθυνος για τη στρατολόγηση των
νεοσύλλεκτων, την εκπαίδευσή τους,
τη συνεχή εκπαίδευση όλων των ταγ-
μάτων, την ασφάλειά κατά τις μετακινή-
σεις τους, τη στρατιωτική τακτική, κα-
θώς και για όλα τα θέματα διοικητικής
μέριμνας, (τροφοδοσίας, διανομής λα-
φύρων, πληρωμών κλπ). «Τιμής ένε-
κεν» τον τίτλο αυτό έφερε και ο ίδιος ο
Σουλτάνος . Οι πληρωμές γίνονταν ανά
τρίμηνο στα Ανάκτορα. Παρά ταύτα, ο
Σουλτάνος, στους τελευταίους αιώνες,
πήγαινε ο ίδιος στη διοίκηση των Γενι-
τσάρων και λάμβανε από εκεί τον μισθό
του ως  διοικητού, του 1ου ορτά των γε-
νιτσάρων (Λόχος Ανακτόρων), για ανά-
πτυξη αφοσίωσης και πίστης των Γενι-
τσάρων στο πρόσωπό του. Σημειώνεται
ότι στους πρώτους αιώνες της δημιουρ-
γίας του Σώματος των Γενίτσαρων,  οι
Σουλτάνοι ηγούνταν αυτών στις πολε-
μικές επιχειρήσεις.

Τα τάγματα του Σώματος των Γενι-
τσάρων αποτελούσαν, τις, τρόπον τινά,
επίλεκτες μονάδες του οθωμανικού
στρατού, ιδίως κατά το 15ο και 16ο αι-
ώνα, οπότε και χρησιμοποιούσαν πυρο-
βόλα όπλα (το μεγάλο πλεονέκτημα
των Οθωμανών) σε αντίθεση με τους
λογχοφόρους σπαχήδες. Από το 17ο
αιώνα και μετά και άλλα σώματα (κυ-
ρίως μισθοφορικά) χρησιμοποιούν
πλέον μουσκέτα, ο ρόλος των γενιτσά-
ρων όμως στον πόλεμο παραμένει ση-
μαντικός, καθώς ουσιαστικά αποτε-
λούν το κύριο σώμα του μόνιμου στρα-
τού της αυτοκρατορίας καθώς επίσης
και τον «τρομοκράτη» των χριστιανικών
πληθυσμών της Οθωμανικής Αυτοκρα-
τορίας.
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κή ιεραρχία της Οθωμανικής Αυτοκρα-
τορίας, Εκδόσεις Ιανός, Αθήνα 2005.
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σύγχρονης Τουρκίας. Τόμος Ι: Τα στά-
δια της ανάδυσης. Εκδόσεις Παπαζήση.
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4. Quataert, D., Η Οθωμανική Αυτο-
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Μέρος 2ο: Στρατολόγηση και εκπαίδευση των Γενίτσαρων

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΜΥ 1963 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 4-Οκτ-2023 7-Οκτ-2023 ΣΤΑΘΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

2 ΣΜΥ 1966 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΚΟΚΚΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΘΩΜΑΣ 7-Οκτ-2023 8-Οκτ-2023 ΚΡΗΝΙΤΣΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

3 ΣΣΑΣ 1983 ΣΧΗΣ (ΣΛΓ) ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 11-Δεκ-2023 12-Δεκ-2023 ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

4 ΣΣΕ 1957 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΘ) ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΣ ΦΩΤΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ 26-Δεκ-2023 28-Δεκ-2023 ΠΑΠΑΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

5 ΕΘ 1980 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΧΑΤΖΗΦΩΤΙΟΥ ΕΥΡΥΠΙΔΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 27-Δεκ-2023 28-Δεκ-2023 ΛΕΥΚΟΠΕΤΡΑΣ ΞΑΝΘΗΣ

6 ΣΣΕ 1980 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 30-Δεκ-2023 31-Δεκ-2023 ΛΑΜΙΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ

7 ΣΣΕ 1957 ΥΠΤΓΟΣ (ΜΧ) ΔΕΡΒΕΝΤΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 2-Ιαν-2024 4-Ιαν-2024 ΠΑΠΑΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

8 ΣΣΕ 1977 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΦΩΤΙΔΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 3-Ιαν-2024 5-Ιαν-2024 ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

9 ΣΜΥ 1952 ΣΧΗΣ(ΥΠ-Π) ΡΟΥΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΗΛΙΑΣ 4-Ιαν-2024 8-Ιαν-2024 ΘΕΡΜΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

10 ΧΩΡ/ΚΗ ΑΝΘΣΤΗΣ (ΧΩΡ) ΚΑΡΑΚΑΞΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 6-Ιαν-2024 7-Ιαν-2024 ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

11 ΣΣΕ 1959 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΣΙΟΥΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 9-Ιαν-2024 11-Ιαν-2024 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

12 ΣΣΑΣ 1956 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΙ) ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 10-Ιαν-2024 11-Ιαν-2024 ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

13 ΣΜΥ 1981 ΥΠΛΧΓΟΣ (ΠΖ) ΖΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ 12-Ιαν-2024 14-Ιαν-2024 ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

14 ΣΜΥ 1955 ΣΧΗΣ (ΤΧ) ΜΠΟΥΛΤΑΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 15-Ιαν-2024 17-Ιαν-2024 ΧΑΝΙΩΝ

15 ΣΣΕ  1953 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΟΥΛΟΥΚΟΣ ΑΡΙΣΤΟΔΗΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 17- Ιαν.- 24 19 - Ιαν. - 24 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

16 ΣΣΕ   1956 ΣΤΓΟΣ (ΠΒ) ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 20 - Ιαν. - 24 22 - Ιαν. - 24 ΔΕΝΔΡΟΠΟΤΑΠΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Χρήστος Μπολώσης,
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Όταν κατά την διάρκεια του σκλη-
ρού προεκλογικού αγώνα, στον οποίον
και εξετέθην ευτυχώς όχι ανεπανορθώ-
τως, για την διεκδίκηση μιας θέσεως
συμβούλου (τι συμβουλεύει άραγε;)
στο νέο ΔΣ της ΕΑΑΣ, είδα ότι  η απλή
λαϊκή συμπάθεια υπέρ εμού  είχε μετα-
τραπεί σε βουερό ποτάμι που παρέσερ-
νε τα πάντα στο διάβα του, τα δε γκάλοπ
φίλια (δηλαδή, αυτά που είχα πληρώ-
σει) και όχι (δηλαδή, αυτά που δεν είχα
πληρώσει) με έφερναν  φαβορί, σκέ-
φτηκα  να κάτσω να διαβάσω τον ιδρυτι-
κό νόμο της ΕΑΑΣ (Ν. 1171 του 1972)
με πρώτη πρώτη την αποστολή της. 

Γράφει λοιπόν ο νόμος: 
«Άρθρον 2 . Σκοπός των Ενώσεων

είναι:
γ.   Η   επιμέλεια   των   συμφερόν-

των  και  η  παρακολούθησις  και διεκπε-
ραίωσις των γενικών ζητημάτων των
μελών αυτών.

Απολύτως συνεπής με την  αποστο-
λή της η ΕΑΑΣ πριν τις εθνικές εκλογές
της 25ης  Ιουνίου του 2023, είχε αρχίσει
να προσκαλεί υποψηφίους στα γραφεία
της, όπου τους ενημέρωνε για τα προ-
βλήματα των συναδέλφων, πασάρον-
τάς τους και ένα φάκελο με τα θέματα
να μη λένε μετά ότι δεν τα κατάλαβαν.
Εξ’ αυτών το 99% δεσμεύτηκε  ότι θα
στηρίξει με όλες του τις δυνάμεις τα δί-
καια αιτήματά μας, ενώ το 1% μας δια-
βεβαίωσε ότι μας βλέπουν συμπα-
θώς…  

Έφτασαν στο σημείο να κυνηγάνε

μέλη του ΔΣ της ΕΑΑΣ πρωτοκλασά-
τους υποψηφίους μέχρι την Αλεξαν-
δρούπολη (!), αφού… δεν είχαν χρόνο
να τους δεχθούν. Τελικώς και αυτοί …
δεσμεύτηκαν

Με τόση δέσμευση και συμπάθεια
κανονικά θα έπρεπε να είμαστε ευτυχι-
σμένοι, αλλά τελικώς είμαστε απλώς
κορόϊδα.

Όμως  ο αγώνας, αφού δεν δικαιώ-
θηκε, συνεχίζεται και μετεκλογικώς,
πλην όμως με τα ίδια αποτελέσματα (δε-
σμεύσεις, συμπάθειες κ.λπ.).

Άρα τι κάνουμε τώρα;. Να δραστη-
ριοποιηθεί περισσότερο η ΕΑΑΣ. Όπερ
και εγένετο.  Προς τούτο, η  ΕΑΑΣ κάλε-
σε όλους τους εμπλεκομένους και εν-
διαφερομένους, σε κοινή σύσκεψη,
προκειμένου να συντονίσουμε τις πε-
ραιτέρω ενέργειές μας. Η μόνη που αν-
ταποκρίθηκε στην πρόσκληση, ήταν η…
ΕΑΑΣ, ενώ μερικοί απαξίωσαν και ν΄
απαντήσουν.

Κατόπιν αυτών η ΕΑΑΣ αποφάσισε,
πιστή στην αποστολή της , αλλά και στις
ευθύνες της έναντι των χιλιάδων μελών
της, να τραβήξει μόνη της τον δρόμο.
Έτσι, άρχισε νέος γύρος συναντήσεων
με αρμοδίους και αναρμοδίους και
όπως προελέχθη, εισπράξαμε και εξα-
κολουθούμε να εισπράττουμε δεσμεύ-
σεις και τσάι και συμπάθεια…

Ήταν όμως μονόδρομος  να δρα-
στηριοποιηθεί  ακόμη περισσότερο. 

Έτσι άρχισε να βλέπει υπουργούς,
υφυπουργούς, αρχηγούς υπαρχηγούς
και όποιον τέλος  πάντων μπορούσε να
βάλει πλάτη.

Από αυτές τις συναντήσεις τι θα
μπορούσε να περιμένει κάποιος; Μή-

πως αντιμετώπιση θεμάτων που αφο-
ρούν την προικοδότηση απόρων κορα-
σίδων;  Μήπως να δοθεί, επί τέλους,
απάντηση στο πώς επιδρά η κλιματική
αλλαγή (υπεύθυνη ως γνωστόν δια παν
το συμβαίνον σ’ αυτό τον μάταιο κόσμο,
από την ακρίβεια της φέτας μέχρι την
βία στα γήπεδα), στην αναπαραγωγή
της μηλολόνθης; Όχι βέβαια. Κάθε σώ-
φρων άνθρωπος αντιλαμβάνεται ότι σε
τέτοιες  συναντήσεις, τίθενται θέματα
που απασχολούν τον γκρινιάζοντα  και
εν προκειμένω την ΕΑΑΣ με όλα όσα
αυτή εκπροσωπεί.

Και ξαφνικά σαν μπόρα σε ανοιξιά-
τικη μέρα, σαν πιτόγυρο χωρίς τζατζίκι,
σαν πλοίο που ναυάγησε  σαν νούφαρο
που μάδησε, σαν πας στη Καλαμάτα και
ρθεις με το καλό, σαν τρελό φορτηγό,
ξέσπασαν αυτοί που εκλήθησαν  αλλά
μας σνομπάρανε και άρχισαν να εξαπο-
λύουν μύδρους και ως άλλοι Δίες νεφε-
ληγερέτες επέπεσαν  με πύρινες ρομ-
φαίες απειλούντες να κατακαύσουν την
κοινωνία, η οποία, ως γνωστόν, άλλους
τους ανεβάζει και άλλους τους κατεβά-
ζει στα τάρταρα.

Για μια στιγμή σκιαχτήκαμε. Ρε θες

να ορμήσουν και να μας το κάνουν το
μαγαζί καλοκαιρινό; Με τόση οργή που
βάρεσαν τα πληκτρολόγια τους τίποτα
δεν αποκλείεται. Και πώς το έλεγε ο
Φώτης Φαγκρής  (Βασίλης Λογοθετί-
δης) στην Μαρκέλα (Καίτη Λαμπροπού-
λου), στη «Σάντα Τσικίτα» όταν αφηνια-
σμένη ζήταγε να δει τον «πατρόν»; Α
ναι. το θυμήθηκα «Τώρα εσύ κοπέλα
μου κατά πώς κοπανιέσαι δίκιο  θά-
χεις».

Και οι Δίες κατά πώς κοπανιόνται
δίκιο θάχουν, αλλά εμείς τους καλέσα-
με να πάμε να δούμε μαζί τον «πατρόν»
αλλά εκείνοι αρνήθηκαν και τώρα
απλώς κοπανιούνται.

Τώρα επί του πρακτέου και για να
σταματήσει αυτή η ιστορία, προτείνω τα
εξής:

α. Να συγκροτήσει η ΕΑΑΣ μια τρι-
μελή επιτροπή, από πέντε άτομα (αθά-
νατε Νικόλα Βαμβακούλα), η οποία να
χειρίζεται στο εξής τα θέματα αυτά.

β. Όταν αποφασίσει να προβεί σε
κάποιες ενέργειες, η επιτροπή να παίρ-
νει σβάρνα  τους συνδέσμους των συ-
ναδέλφων των ετέρων κλάδων και να
ζητάει την έγκρισή τους. Εάν την δίνουν

έχει καλώς και πάμε παρακάτω. Αν όχι
τότε να παραπέμπεται το θέμα στην
δευτεροβάθμια υποεπιτροπή (δεν ξέρω
αν υπάρχει αυτή, αλλά αν δεν υπάρχει
να φτιάξουμε μία) η οποία   θα ξαναμε-
λετήσει το θέμα και θα υποβάλλει σχετι-
κό πόρισμα το αργότερο εντός εννέα
μηνών. Στην συνέχεια το πόρισμα θα  τί-
θεται δε δημόσια διαβούλευση στην
οποία θα μπορούν να συμμετάσχουν
και οι ΓΣΕΕ με την ΑΔΕΔΥ, ο Σύλλογος
Εμποροϋπαλλήλων Δυτικής Αττικής, η
Ένωση Φραγκοραπτών και το Σώμα Ελ-
ληνίδων Οδηγών. Μετά εξάμηνη συζή-
τηση, το θέμα θα παραπέμπεται εις τας
Ελληνικάς καλένδας δια περαιτέρω
ωρίμανση, η οποία δεν θα μπορεί σε κα-
μία περίπτωση να υπερβαίνει τα δύο
έτη. Έτσι το «θέμα ή θα έχει λυθεί ή θα
το έχουμε ξεχάσει» (Χάρυ Κλιν)

Τέτοια πράγματα. Δημοκρατικά και
νοικοκυρεμένα…

Όταν τελείωσα το παρόν πόνημα
και κατά την παγία μου τακτική,  το έδω-
σα στο στεφάνι μου να το διαβάσει. Το
διάβασε, όπως πάντα ανέκφραστη και
μάλλον κατσούφα, σημάδι ότι δεν την
ενθουσίασε και πολύ. Μάλλον το βρήκε
κρύο και ελαφρώς ανάλατο. Μετά από
μια εκκωφαντική σιωπή (κάπου το έχω
διαβάσει αυτό και μου άρεσε), το στε-
φάνι μου, είπε:

-Τελικώς μπορείς να μου πεις ποι-
ος έχει δίκιο;

Ήταν η ερώτηση που περίμενα και
γι’ αυτό είχα ετοιμαστεί:

- Το δίκιο δεν έχει πλευρά, είπα ψη-
λώνοντας δύο μέτρα.

Οπότε η απάντηση ήρθε ακαριαία:
-Ρούφα τ’ αυγό σου…

Η ισχύς εν τη ενώσει αλλά…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Αξιότιμε κ.Υπουργέ καλημέρα σας
Ένα από τα θέματα που απασχολεί σφόδρα

το προσωπικό των Ε.Δ και δη τους προερχόμε-
νους από Α.Σ.Σ.Υ είναι η μέχρι και σήμερα
υποβάθμιση των πτυχίων τους. Οι Α.Σ.Σ.Υ ως
γνωστόν είναι οι σχολές των  Μονίμων Υπα-
ξιωματικών και των  τριών κλάδων των  Ε.Δ
{Σ.Ξ - Π.Ν - Π.Α}  στις οποίες η φοίτηση διαρκεί
τρία έτη και η εισαγωγή σπουδαστών/τριων
επιτυγχάνεται μέσα από το ενιαίο Εθνικό σύ-
στημα πανελλαδικών εξετάσεων με υψηλότα-
τη βαθμολογία εισαγωγής ενίοτε μεγαλύτερη
και αυτών των Α.Σ.Ε.Ι. Συμβαίνει το εξής παρά-
δοξο, ενώ τα πρώην Τ.Ε.Ι με την ισχύουσα νο-
μοθεσία εντάχθηκαν στα Α.Ε.Ι οι Α.Σ.Σ.Υ  χα-
ρακτηρίζονται ως Ανώτερες Σχολές εντασσό-
μενες στο 5ο γνωσιακό επίπεδο. Την ίδια στιγ-
μή κ. Υπουργέ που οι σχολές αστυφυλάκων με
τριετή φοίτηση έχουν ενταχθεί ορθώς Ν/Θ
στην Ανώτατη Εκπαίδευση και στο 6ο γνωσια-
κό επίπεδο. 

Αυτή η θεσμική αδικία όπως αντιλαμβάνε-
στε δημιουργεί αναπόφευκτα αυτονόητα  κοι-
νωνικούς αυτοματισμούς μεταξύ νέων σπου-
δαστών που από διαφορετικούς ρόλους σπου-
δαστικούς  προετοιμάζονται να υπηρετήσουν
επιχειρησιακά το δημόσιο Εθνικό κοινωνικό
συμφέρον της Πατρίδας μας είτε σε θέματα δη-
μόσιας ασφάλειας είτε σε θέματα Εθνικής
Ασφάλειας εξίσου σπουδαία  και τα δύο. Λάβε-
τε υπόψη ότι τα Ι.Ε.Κ  με δίπλωμα επαγγελματι-
κής κατάρτισης σήμερα ανήκουν στο 5ο επίπε-
δο σπουδών όπως και οι αποφοιτήσαντες από
τα ΕΠΑΛ λαμβάνοντας πτυχίο ειδικότητας μα-
θητείας !!! 

Ο  νομοθέτης εδώ ολισθαίνει εκπαιδευτικά
παιδαγωγικά  καθόσον εξομοιώνει κατώτερο
επίπεδο σπουδών με Στρατιωτικές Σχολές
{Α.Σ.Σ.Υ} οι οποίες  ανήκουν αμιγώς στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση,αδικία όπως προανέφε-
ρα που ορθώς έχει αρθεί για τις σχολές αστυ-
φυλάκων με τριετή έτη σπουδών επίσης. Αυτό

το διαχρονικό εκπαιδευτικό ατόπημα οφείλε-
ται σαφώς και στον λανθασμένο  χειρισμό που
επικρατεί διαχρονικά  από τα Γ.Ε των Ε.Δ που
εντελώς άκυρα  δεν ζητούν διά της υπηρεσια-
κής εισηγητικής τους παρέμβασης αρμοδίως
ώστε οι Α.Σ.Σ.Υ να ενταχθούν στις Ανώτατες
Σχολές - Α.Ε.Ι. 

Γνωρίστε λοιπόν κ. Υπουργέ ότι νέοι Άν-
θρωποι με οράματα για γνώση και συνέχεια
στην μόρφωση, οι οποίοι αποφάσισαν να στα-
διοδρομήσουν  με ζήλο στον χώρο των Ε.Δ
επειδή είναι απόφοιτοι Ανώτερων Σχολών στε-
ρούνται του ποθητού ιερού  δικαιώματος να
έχουν πρόσβαση στην μορφωτική τους εξέλι-
ξή ήτοι στην απόκτηση μεταπτυχιακού - διδα-
κτορικού τίτλου σπουδών. 

Εν κατακλείδι και επειδή γνωρίζω ότι το θέ-
μα δεν το έχετε πληροφορηθεί  ενδελεχώς
{από μέσα} και με ευθύνη κυρίως  των υπηρε-
σιακών παραγόντων των αρμοδίων επιτελείων
των τριών κλάδων των Ε.Δ που ασχολούνται

με θέματα εκπαιδεύσεως προσωπικού και δη
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης παρακαλώ όπως
ζητήσετε από τους υφισταμένους σας ενδελε-
χή ενημέρωση εισήγηση - πρόταση σχεδίου
νόμου ώστε με τον πολιτικό σας  αξιακό θεσμι-
κό ρόλο - χρόνο σας μια εκπαιδευτική παθογέ-
νεια ΑΔΙΚΙΑ που πλήττει την σταδιοδρομία χι-
λιάδων στελεχών στον χώρο της Εθνικής Άμυ-
νας να λάβει τέλος. 

Παραμένω στην διάθεσή σας  κ. Υπουργέ
με αίσθημα ευθύνης και διάθεση προσφοράς
απέναντι στα χιλιάδες παιδιά που επέλεξαν στο
μηχανογραφικό τους να φοιτήσουν στις
Α.Σ.Σ.Υ,τους χρωστάμε πολλά για την προ-
σφορά τους για τις αγωνίες τους όπως σε όλη
την σπουδάζουσα  νεολαία μας, ας μην συνεχί-
ζουμε να τα απογοητεύουμε για ένα καθόλα
νόμιμα δικαίωμά τους που η πολιτεία, τους το
στερεί  ΑΔΙΚΩΣ και αναίτια για ένα θέμα που αν
μη τι άλλο προσβάλλει τον κοινό νου και τον
αξιακό κώδικα σπουδών! 

Επιστολή του Ανθστη ε.α. Γαλανού Γεωργίου προς κ. ΥΦΕΘΑ

Αναβάθμιση Α.Σ.Σ.Υ στο 6ο  Επίπεδο Σπουδών 
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Μέ τήν Νέα Χρονιά ἔφθασαν καί νέα βιβλία
γιά τήν βιβλιοθήκη μας:

1.   Ὁ Ἀντιστράτηγος ἐ.ἀ. κ. Νικολοδῆμος
Ἀθανάσιος μᾶς δώρησε τό ἔργο του: «ΚΑ-
ΤΑΙΓΙΔΑ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ Το χρονικό της
κρίσης των Ιμίων Η 80 ΑΔΤΕΑ επί ποδός
Πολέμου»
Ἐδῶ ὁ Στρατηγός μᾶς περιγράφει τά ὅσα
διεδραματίσ - θηκαν πρίν ἀπό 28 χρόνια καί
συγκεκριμένα τό 4ήμερο 28 ἕως 31
Ἰανουαρίου τοῦ 1996 στήν περοχή τῶν
Ἰμίων. Ἀναφέρει, εἰδικότερα, τίς ἐνέργει-

ες τῆς 80 ΑΔΤΕΑ καθ’ ὅσον στήν Ζώνη
Εὐθύνης της ἀνοίκουν οἱ νησίδες Ἴμια (
Λίμνια). Κάποια στοιχεία βλέπουν τό φῶς
τῆς δημοσιότητας γιά πρώτη φορα καί ἐδῶ
φαίνεται ὁ βαθμός ἑτοιμότητος τοῦ πα-
ραπάνου σχηματισμοῦ ἀλλά καί τό
ὑψηλότατο ἠθικό του προσωπικοῦ του.
(Τηλ. συγγραφέα: 210 6138753,
6977486964)
2.  Ὁ  Νομικός καί μεταπτυχιακός στό
Δημόσιο Δίκαιο κ. Κωνσταντίνος Παπαδη-

μητρίου, μᾶς ἔστειλε τό βιβλίο του: «Ο ΜΙ-
ΚΡΑΣΙΑΤΙΚΟΣ (ελληνοτουρκικός) ΠΟΛΕ-
ΜΟΣ 1919 - 1923».
Πρόκειται γιά ἕνα πολυσέλιδο βιβλίο μέ τό
ὁποίο περιγράφει τόν πόλεμο αὐτό
βλέποντάς το ἀπό Στρατιωτική - Διοικητική
σκοπιά. Ο συγγραφέας, ὑποστηρίζει ὄτι ο
τότε Π/Θ Βενιζέλος σωστά κινήθηκε γιά
τήν ἀπελευθέρωση τοῦ Ἑλληνισμοῦ τῆς
Ἰωνίας καί τήν ἐπέκταση τῶν συνόρων μας
διότι γνώριζε πολύ καλά τήν πολυπλοκότη-
τα τοῦ Διεθνοῦς Περιβάλλοντος ἀλλά καί
τά ποκίλα συμφέροντα τῶν Μεγάλων
Δυνάμεων στήν περιοχή.    Συνεχίζοντας
ἀναλύει τό πῶς ἡ διχόνοια, κυρίως, ἀλλά
καί ἄλλοι παράγοντες ἀντέστρεψαν τό
ἀρχικό θετικό κλίμα καί ἔτσι εἴχαμε αὐτά
τά τραγικά ἀποτελέσματα.
( Ἐκδόσεις :  «ΔΙΟΝΙΚΟΣ» Τηλ. καί Fax:
2103801777 e-mail: info@ dionikos.gr)
3.   Ὁ  Ὑποστράτηγος ἐ. ἀ. κ. Δελλῆς
Σπυρίδων, μᾶς ἔστειλε ἕνα βιβλίο του μέ
τίτλο: «Η ΑΥΤΟΘΥΣΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΔΥΝΑΜΗΣ ΚΥΠΡΟΥ (ΕΛΔΥΚ)».
Πρόκειται γιά ἕνα ἔργο μέ πολλές πληρο-
φορίες γιά τά γεγονότα τῆς εἰσβολῆς στήν
Μεγαλόννησο. Μετά ἀπό μιά σύντομη ἀνα-
δρομή στήν ἱστορία τῆς Κύπρου, πε-
ριγράφει τά γεγονότα πού προηγήθησαν
τῆς εἰσβολῆς, τήν εἰσβολή καί τις συνέπει-
ες αὐτῆς.
Ὁ συγγραφέας, ὡς αὐτόπτης μάρτυρας

κατέχει στοιχεία τά ὁποία συνδιαζόμενα
μέ τίς ἀνεξίτηλες μνῆμες του, δίνουν τήν
δυνατότητα γιά μιά ἀξιόπιστη καί
ἀκριβέστατη καταγραφή τῶν γεγονότων.
Ἐδώ φαίνεται καί ἡ αὐτοθυσία ὅλων τῶν
άνδρῶν τῆς ΕΛΔΥΚ, ἀλλά καί πῶς πολλοί
πότισαν μέ τό αἶμα τους τήν κυπριακή γῆ.
(Ἐκδόσεις ¨ ΠΑΠΑΖΗΣΗ¨ Νικηταρᾶ 2 καί
Εμ. Μπενάκη Ἀθήνα Τ.Κ.10678 Τηλ. 210
3822496  e-mail:  papazisi@otenet.gr)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ 
ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΛΕΣΧΗΣ 

ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024

Γνωρίζεται ότι η υπό του καταστατικού (Άρθρο 10) καθοριζόμενη Ετησία Γενική Συ-
νέλευση της Λέσχης για το 2024, θα λάβει χώρα την 24η (με την προβλεπόμενη απαρ-
τία) ή εναλλακτικά την 31η Μαρτίου 2024 (οριστικά ανεξαρτήτως αριθμού παρόντων),
ημέρα Κυριακή και από 10.00 ώρα, στην αίθουσα του κυλικείου της Ενώσεως Απο-
στράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), επί της οδού Χαριλάου Τρικούπη 18 Α.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ

• Εξέταση απαρτίας - Εκλογή Οργάνων ΓΣ (Πρόεδρος-Γραμματέας).
• Έκθεση Πεπραγμένων Διοικητικού Συμβουλίου έτους 2023.
• Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής Οικονομικής Διαχειρίσεως έτους 2023.
• Ανάλυση και έγκριση του Προϋπολογισμού έτους 2024.
•Λοιπά θέματα.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Αείμνηστος Οικουμενικός Πατριάρ-
χης 
2. Αξέχαστη ηθοποιός μας – κόρη του
Δία και Θεά της νεότητος
3. Ελληνική Τράπεζα - είδος εντατικής
προπόνησης
4. Στα Πολωνικά ο «γερακίσιος» - χώ-
ρος διεξαγωγής ταυρομαχιών
5. Ο πίνακας που χρησιμοποιείται ως
βάση στο σκάκι (με άρθρο)
6. Είδος εταιρείας – το λέμε και «ποντί-
κι» (αιτ.) - λέγεται αλλιώς η ναυμαχία
του Ταινάρου
7. Νησί της Δωδεκανήσου (γεν.) – ένα
Συμβούλιο Ραδιοφωνίας - υποθετικό
8. Κόκκαλο (καθ.) – άγιο/όσιο
9. Ειδικός σύνδεσμος – αδελφή του
Κρέοντα (με άρθρο)
10. Οι Αρχαίοι Έλληνες την ονόμαζαν
«σάρξ» (πληθ.) – θηλυκό άρθρο (γεν.) 
11. Δοτική πληθυντικού αναφορικής
αντωνυμίας (αρχ.) – σταυρολεξολού-
λουδα - παραλιακό χωριό του Νομού
Λασιθίου
12. Βασίλισσα (αρχ.) - τύπος μικρού
ιστιοφόρου

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Υπήρξε Αρχιεπίσκοπος Αλβανίας
2. Γνωστή υπόσχεση των Πολιτικών –
ουκ εν τω πολλώ το …… - αυτό που
υπάρχει
3. Σύνολο κανόνων και αξιών – έτσι
ονομαζόταν κατά την αρχαιότητα η πε-
ριοχή των βορείων Βαλκανίων κοντά
στον Δούναβη
4. Τελικός σύνδεσμος – μυρωδιά (γεν.)
– Ανώτατο Στρατιωτικό Συμβούλιο
5. Λέγεται στα ελληνικά το ασανσέρ
(καθ.) 
6. Είναι «εφτάψυχα» (ουδ.) – σπίτι (καθ.)
7. Διεθνής Οργανισμός – κεντρική μο-
νάδα επεξεργασίας - Ομάδα Ειδικών
Αποστολών του Λ.Σ.
8. Ο ελληνικός αριθμός 130 – ήρωας
του Τρωϊκού πολέμου – κεντρικό συμ-
βούλιο 
9. Παραθαλάσσια πόλη και λιμάνι της
Εύβοιας – μουσική νότα
10. Το παρόν - ούτος …… ο υιός μου ο
αγαπητός
11. Ονομασία του Ναπολέοντα 
12. Ταχύ έγγραφο - βλακεία

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο32

XVI Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑ ΠΕΖΙΚΟΥ
«ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ»
ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
Διδυμότειχο, 28  Δεκεμβρίου 2023
Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ)
ΕΑΑΣ Παράρτημα ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

Κύριε Πρόεδρε της ΈΑΑΣ,
Θα ήθελα να σας εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες για την ευγενική προσφορά σας, με την δωρεά για το προ-

σωπικό της προκάλυψης της Μεραρχίας όπως παρακάτω :
Ε.Φ Διλόφου :Πλυντήριο Ρούχων.
Πολεμικό Στρατηγείο XVI M/K MΠ : Ψυγείο.
Ε.Φ Πετράδων: Χορτοκοπτικό Μηχάνημα.
Επίσης σας μεταφέρω την ευγνωμοσύνη όλων μας, για την ανιδιοτελή στήριξη και την υλική συνδρομή σας, στην

αδιάκοπη προσπάθειά της Μεραρχίας, στο πλαίσιο μέριμνας προσωπικού και αναβάθμισης των υποδομών μας.
Σας ευχαριστώ θερμά για ακόμη μία φορά και εύχομαι ο Θεός να σας δίνει υγεία και δύναμη, για να συνεχίζετε το

σημαντικό έργο σας.
Με σεβασμό 

Κωνσταντίνος Καραμανίδης
Υποστράτηγος
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ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα

Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-
ρώ.
Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 στρέμματα οικόπεδο , φυ-
τεμενο με καλλωπιστικά δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-
φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑζΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικισμός
ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-
ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασ-
σα, με απεριόριστη πανοραματική θέα.
Ειδική τιμή για συναδέλφους.
Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 
Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός σχεδίου. Πληροφορίες
στο τηλ.: 6976737252

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Του Σπύρου  Π. Μούλια, 
Αν. Αξιωματικού ε.α, 
Επίτιμου Προέδρου ΣΕΚΠΥ,
Διπλ. Μ-Η Μηχανικό ΕΜΠ

Στις 29 Νοεμβρίου 2023,
συμπληρώνονται  111 χρόνια
από τότε που ο Ελληνικός
Στρατός απελευθέρωσε το
χωριό Πεστά Ιωαννίνων από
τον τούρκο κατακτητή, μετά
από σκληρή μάχη που έμεινε
στην ιστορία ως «η Μάχη των
Πεστών». Ήταν μια από τις
ένδοξες σελίδες της ιστορίας
του Ελληνικού Στρατού γι΄αυτό
και το όνομα «Πεστά» είναι
χαραγμένο στην πάνω
αριστερή μετώπη του
Μνημείου του «Άγνωστου
Στρατιώτη» στην πλατεία
Συντάγματος στην Αθήνα.
Επίσης πολλοί δρόμοι στην
Πατρίδα μας φέρουν το όνομα
του Ιστορικού αυτού Χωριού,
όπως στην Κυψέλη των
Αθηνών, στη Θεσσαλονίκη, στη
Λάρισα κ.λ.π. 

Κ ατά την διάρκεια των στρατιωτικών
επιχειρήσεων εκείνης της εποχής,
μετά την απελευθέρωση των Πεστών

στο μέτωπο της Ηπείρου, δεν έμενε παρά μό-
νο το πανίσχυρο, κατά τα άλλα, οχυρό του
Μπιζανίου  για την κατάληψη των Ιωαννίνων,
που η απελευθέρωση της Πόλεως από τον
τουρκικό ζυγό έγινε αμέσως μετά από 3 μή-
νες, στις 21 Φεβρουαρίου του 1913.

Ακολουθεί παρακάτω, διαχρονικό δημο-
σίευμα του περιοδικού Ήπειρος – Άπειρος
Χώρα, που παρουσιάζει με εξαιρετικό τρόπο
ο Ηπειρώτης Εκπαιδευτικός – Συγγραφέας κ.
Σωκράτης Βασιλείου, μετά από σχετική συ-
νέντευξη που του είχα δώσει στο σπίτι μου,
στο Χωριό Πεστά όπου ήταν καλεσμένος μου.

Το δημοσίευμα αναφέρει ιστορικά γεγο-
νότα της μάχης αυτής και αποδεικνύεται για
μια ακόμη φορά το Μεγαλείο της Ελληνικής
ψυχής και ότι χάριν της ομοψυχίας και της
ενότητος του Ελληνικού Λαού κερδίζεται η
Ελευθερία. Έτσι λοιπόν χάριν αυτής της ενό-
τητος, του ηρωισμού και της ομοψυχίας των
Ελευθερωτών που αναφέρονται στο δημοσί-
ευμα, απελευθερώθηκε το Χωριό Πεστά από
τον τούρκο κατακτητή. 

Για όσους δεν γνωρίζουν την περιοχή, το
ιστορικό Χωριό Πεστά, βρίσκεται σε απόστα-
ση 25 χιλιομέτρων από την Πόλη των Ιωαννί-

νων, στις πλαγιές του Μακρυβουνίου, σε
υψόμετρο 750 μέτρων. Σε μικρή δε απόστα-
ση από τα Πεστά είναι το Χάνι Εμίν Αγά, όπου
μετά την επιτυχή έκβαση της μάχης των Πε-
στών, ο Αρχιστράτηγος Διάδοχος τότε του
Θρόνου Κωνσταντίνος, στις 15 Ιανουαρίου
1913 εγκατέστησε το Στρατηγείο του. Και στη
συνέχεια ακολούθησε η κατάληψη του Μπι-
ζανίου, η οποία και αποτέλεσε το κλειδί για
την απελευθέρωση της Πόλεως των Ιωαννί-
νων καθώς και ολόκληρης της ευρύτερης πε-
ριοχής της Ηπείρου από τον τουρκικό ζυγό
και την παράδοση της Πόλεως από τον τούρ-
κο Στρατιωτικό Διοικητή Εσσάτ Πασά στον
Αρχιστράτηγο Κωνσταντίνο, στις 21 Φε-
βρουαρίου 1913.

Οι κάτοικοι του Χωριού Πεστών, τιμώντας
τους Ήρωες που αγωνίστηκαν και θυσιάστη-
καν για την απελευθέρωσή τους, σε ένδειξη
ευγνωμοσύνης, έχουν θεσπίσει την 29η Νο-
εμβρίου ως Επετειακή ημέρα.

Στο διαχρονικό αυτό δημοσίευμα ο κ. Σω-
κράτης Βασιλείου γράφει τα παρακάτω :

Το αφιέρωμα αυτό στην ιστορική και
αποφασιστικής σημασίας, για την προέλαση
του Ελληνικού Στρατού προς το Μπιζάνι, μά-
χη, το έχουμε υποσχεθεί, εδώ και καιρό στον
εκλεκτό, εκ Πεστών καταγόμενο, φίλο μας
Σπύρο Μούλια  Αν.Αξιωματικό ε.α, ο οποίος
μας δέχθηκε στο σπίτι του στα Πεστά το οποίο
βλέπει, προς τη θεϊκή Ολύτσικα, απέναντι
από τη Δωδώνη, το αρχαιότερο Μαντείο σε
χώρο Ελληνικό, στα μέρη των αρχαίων Σελ-
λών, των αρχέγονων Ελλήνων.

Σκληρή η Μάχη στα Πεστά, έμεινε στην
ιστορία ως “η Μάχη των Πεστών”, και χαρά-
χτηκε ως μια από τις ένδοξες σελίδες της
ιστορίας του Ελληνικού Στρατού. Σε πιστοποί-

ηση αυτού, το όνομα “Πεστά”, είναι χαραγμέ-
νο στην πάνω αριστερή μετώπη του Μνημεί-
ου του “Άγνωστου Στρατιώτη”, στην πλατεία
Συντάγματος της Πρωτεύουσας. Μετά τη νι-
κηφόρο έκβαση των στρατιωτικών επιχειρή-
σεων στα Πεστά, στο μέτωπο της Ηπείρου,
δεν έμενε παρά μόνον το πανίσχυρο οχυρό
του Μπιζανίου.

Με την έναρξη του πολέμου, οι Ελληνι-
κές στρατιωτικές δυνάμεις στην Ήπειρο,
Στρατιά Ηπείρου, πέρασαν τον Άραχθο και
αφού κατέλαβαν, μετά από σύντομο αγώνα,
διάφορα δεσπόζοντα υψώματα στα βορει-
οδυτικά της Άρτας, προέλασαν προς την Πρέ-
βεζα την οποία απελευθέρωσαν στις 21
Οκτωβρίου και την οργάνωσαν ως βάση εφο-
διασμού τους.

Επακολούθησαν σκληροί αγώνες, στη
διάρκεια των οποίων τα Ελληνικά τμήματα
κατέλαβαν στις 28 Οκτωβρίου την ισχυρή το-
ποθεσία Πέντε Πηγάδια και συνέχισαν προς
την πεδιάδα των Ιωαννίνων, όπου είχε συγ-
κεντρωθεί ο όγκος των τουρκικών δυνάμε-
ων.

Μετά από τα Πέντε Πηγάδια οι Τούρκοι
οπισθοχώρησαν και κατέλαβαν οχυρές θέ-
σεις στα Πεστά.

Εκεί στη μάχη των Πεστών στις 29-11-
1912 ο Ιερός Λόχος των Κρητών εθελοντών
φοιτητών, θα λάβει το βάπτισμα του πυρός
και θα είναι αυτός που θα εισέλθει πρώτος
στο χωριό, υπό τον γενναίο Λοχαγό Σταύρο
Ρήγα. Στη Μάχη των Πεστών ο εθελοντής
φοιτητής Απόστολος Χαζιράκης διακρίνεται
για την ανδρεία του, καθώς «ευρεθείς αντιμέ-
τωπος με τούρκον αξιωματικόν και σχεδόν
μονομαχήσας, εφόνευσεν αυτόν δια της λόγ-
χης του, παραλαβών το ξίφος του και το πι-

στόλι…», όπως βεβαιώνει η εφημερίδα “Ανε-
ξάρτητος” της 20/1/1913.

Στη μάχη των Πεστών ο Ιερός Λόχος των
Κρητών Φοιτητών θα έχει και τον πρώτο του
νεκρό, το φοιτητή της Νομικής Νικόλαο Σα-
μαριτάκη, ενώ τραυματίστηκε και ο Λοχαγός
του φοιτητικού Λόχου, Σταύρος Ρήγας «με
διαμπερές τραύμα επί της μιας παρειάς εξελ-
θόν από το κάτω μέρος του ωτός…», όπως
δημοσιεύει ο “Αρχολέων” το 1971. Η κηδεία
του ηρωικού νεκρού, έγινε την επομένη στο
νεκροταφείο του χωριού, με πάνδημη συμμε-
τοχή.

Για τον Ιερό Λόχο των εθελοντών Κρητών
φοιτητών, που ανήκε στο 1ο Τάγμα Κρητών
του Ανεξάρτητου Συντάγματος Κρητών, ο Ιε-
ρολοχίτης Ιωάννης Κ. Χατζιδάκης, και μετέ-
πειτα γεωπόνος, στο βιβλίο του “Ηρώον Πο-
λεμιστών” που εξέδωσε το 1927, μας δίνει
μια πλήρη και συνοπτική εικόνα της οργάνω-
σης και της δράσης αυτού του ηρωικού Λό-
χου.

«Ο κρητικός Εθελοντικός Λόχος απετε-
λέσθη εκ 250 φοιτητών και σπουδαστών, οίτι-
νες εγκαταλείψαντες τα μαθητικά θρανία,
έσπευσαν αμέσως, μετά την κήρυξιν των
Βαλκανικών Πολέμων, αυθορμήτως να χύ-
σωσιν και αυτοί το αίμα των ως Ιερολοχίται
του 1821, υπέρ της απελευθερώσεως των,
υπό τον τουρκικόν ζυγόν, στεναζόντων αδελ-
φών μας.

Έλαβον μέρος απ’ αρχής μέχρι τέλους
εις την γιγαντομαχίαν του Ηπειρωτικού Αγώ-
νος, διεδραμάτισαν κύριον ρόλον εις την μά-
χη των Πεστών, κυριεύσαντες και δύο πυρο-
βόλα και πρώτοι εισελθόντες εις Πεστά…».

Συνέχεια στο επόμενο τεύχος

Η Μάχη των Πεστών Ιωαννίνων 
29 και 30 Νοεμβρίου 1912
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